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ANOTACE
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zéklade vysledkii analyzy jsou interpretovany navrhy a opatfeni, za ucelem zlepSeni finan¢ni
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UvoD

Tématem bakalaiské prace je vliv kovidové krize na finan¢ni hospodateni podniku. Pro toto
téma jsem si vybrala spolecnost Fibertex Nonwovens, a. s., ktera se zabyva vyrobou textilii pro
primyslovou filtraci. Zamétuji se predev§im na izolacni textilie pro automobilovy primysl,

stavebni a zahradnickeé textilie, kabelové plasté nebo geotextilie.

Cilem bakalatské prace bude analyzovat, jaky dopad mél COVID-19 na tento podnik a pomoci

piedem stanovenych nastroji finan¢ni analyzy vyhodnotit ziskané vysledky.

Zacatkem roku 2020 vypukla pandemie COVID-19, kterd zasahla celou planetu. S touto
pandemii byla spojena fada vladnich opatteni, kterda méla pomoci proti Sifeni nemoci. Kviili
nemoci se omezila veSkera podnikatelska ¢innost, ktera se podepsala na vykonnosti podnik.
Béhem roku 2020 a 2021 se situace zhorSovala nejen v Ceské republice, ale i v dal§ich zemich.
Né&které podniky tato pandemie zasahla natolik, Ze nemohly pokracovat déle ve své Cinnosti

a skoncily v likvidaci. Rok 2021 je znaceny jako rok, ktery byl nejvice zasaZzeny touto nemoci.

Prace bude slozena z péti kapitol. Prvni ¢ast bakalaiské prace se bude vénovat teoretické ¢asti,
kde prvni dvé kapitoly se vénuji obecnému vysvétleni finanéni analyzy, jaky je jeji cil, smysl,
ale také jeji uzivatelé. Dale budou popsany informacni zdroje finan¢ni analyzy, ze kterych bere
data, a poté budou nasledovat metody, které budou vyuzivany v celé bakalaiské praci. Mezi
metody patii rozdilové, pomérové a absolutni ukazatele. V zavéru teoretické Casti se objevi

kapitola o vladnich opatienich souvisejicich s pandemii COVID-19 v Ceské republice.

Druha c¢ast bakalarské prace bude zahrnovat piedstaveni podniku Fibertex Nonwovens, a. s.
Tyto informace budou pievzaty ze stranky Vetejny rejstiik a Sbirka listin, kde se nachazeji
informace jako pfedmét Cinnosti, organizacni struktura nebo splaceny ZK. Déle se zde objevi

ukazatele, které miizou byt uzite¢né pro podnik a jejichz vypocet prob&éhne v této casti.

Soucasti posledni kapitoly, kterd se tyka ndvrhl a opatieni, je krom¢ dopadu COVID-19 na
spolecnost, také shrnuti a ndsledna interpretace navrhli. Tyto ndvrhy budou slouzit ke zvladnuti

situace, pokud by vznikla jind mimotadna udalost.

Podnik nesestavuje finan¢ni analyzu, tim padem to na podnik miize mit pozitivni vliv
v budoucnosti nebo muze byt ndpomocna pii feSeni vzniklych problémi. Prostiednictvim

téchto vysledki mtize spole¢nost konstatovat, jak je na tom finan¢ni zdravi podniku.
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1 FINANCNI ANALYZA A JEJI VYMEZENI

vvvvvv

hovoii o finan¢ni analyze, tak se mluvi o celkové analyze finan¢niho stavu firmy. Samoziejmé
je dulezité provadét také jiné analyzy, které souvisi s konkrétnimi rozhodovacimi tlohami

napfiiklad ulohy, které se tykaji vkladu penéznich prosttedkt (Pevna, 2017).

Do vyhodnocovani se zahrnuji finanéni vykazy, pomérové ukazatele a dalsi dulezité udaje.
Informace, které se z téchto dokumentti vyctou, slouzi k ziskéni pfehledu o finanénim zdravi
podniku, ziskovosti, ale také likvidité. Podle vysledkii se podnik dokaze 1épe rozhodnout,
zhodnotit rizika nebo strategicky planovat. Dokaze odhadnout, jak se budou vyvijet trendy, zda

nastanou mozna rizika a dokéaze odhalit ptilezitost ristu (Happay, 2024).

Diky finan¢ni analyze se hodnoti finan¢ni zdravi podniku a jeji vykonnost. Poskytuje dalezité
informace a poznatky o finan¢ni situaci a ndsledné¢ pomaha odhalit silné¢ a slabé stranky
podniku. Béhem ¢asového obdobi se mohou tyto silné a slabé stranky pfeménit na piileZitosti

a hrozby, které se vyuzivaji ve prospéch podniku (Kubickova a Jindfichovska, 2015).

Mezi zékladni definice, které popisuji finan¢ni analyzu se fadi definice naptiklad od F. Kaloudy
(2017, s. 57), ktery ,,uvazuje o financni analyze predevsim jako ndstroj, ktery nam dovoli
z bézné dostupnych informaci (ucetni evidence podniku atd.) ziskat informaci dalsi, jinak

nedostupnou.

Dalsi definici popisuje autorka H. Scholleova (2017, s. 164), ktera zni, ,.financni analyza je

soubor c¢innosti, jejimz cilem je zjistit a komplexné vyhodnotit financni situaci podniku.*

Obecné je chapana jako proces, ktery hodnoti podniky, projekty, rozpocty a dalsi ¢innosti
souvisejicich s financemi. BéZné se pouziva k analyze pro urCovani stability, solventnosti

a likvidity ucetni jednotky (Kalouda, 2017).

Hlavni ¢innosti finan¢ni analyzy je ptedlozit ohodnoceni minulosti, pfitomnosti a bliZici se
budoucnosti, kterd zobrazuje financni hospodateni podniku. Konecné informace analyzy
z minulého obdobi plisobi jako podstata pro vypracovani odhadu vyvoje na budouci obdobi.
Pro spravnou volbu vyrobni a obchodni strategie napomahd diikladné sestavovani velkého

mnozstvi riznych variant budouciho vyvoje podniku (Finan¢ni analyza: kapitola 10, 2010).

Na finan¢ni analyzu se pohlizi dvéma zplsoby, a to bud’ z uzsiho nebo SirSiho pojeti. V uzsim

pojeti jde o rozbor dat z ucetnich vykazii za uplynulé obdobi. M4 za tikol z téchto vysledkl
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vycist na jaké Grovni se nachéazi podnik ve finanénim zdravi na konci obdobi a posoudit, jaka

vykonnost byla dosazena za aktudlni obdobi.

V $irSim pojeti se na finan¢ni analyzu pohlizi jako na souhrnné posouzeni finan¢niho zdravi
firmy a zaroven jeho rozvoj v delSim casovém obdobi. Jeho cilem je rozsifit poznatky
o finan¢nim zdravi podniku a vyvoji, coz se da vycist z uCetnich vykazi. Zaroven se snazi
zajistit presn¢js$i odhad zfejmého budouciho vyvoje v obdobich, které budou nasledovat

(Kubickova a Jindtichovska, 2015).

Zakladnim cilem finan¢ni analyzy je posoudit finan¢ni zdravi podniku za pomoci ukazateli
rentability a likvidity. K dopliikovym ciliim patii naptiklad zjistovani silnych a slabych stranek
podniku, ale také rozbor finan¢ni situace, kterd se provadi nejcastéji v podnicich, ale mize se

provadét i v ur¢itém odvétvi (Kalouda, 2017).

Utelem a smyslem finanéni analyzy je provést celkovou diagnodzu, ktera podava informace
o finanénim zdravi podniku, eviduje jeji slozky, pfipadné pii rozsahlejsi analyze posuzuje
vybranou slozku. V anglosaské literatufe se finanéni situace podniku oznacuje jako
synonymum pro finan¢ni zdravi podniku, které se skladaji z riznych charakteristik. V soucasné
dobé je mozné povazovat za finanén¢ zdravy podnik takovy podnik, ktery dokaze plnit

pozadovany smysl existence (Finan¢ni analyza: kapitola 10, 2010).

1.1 Uzivatelé financni analyzy

U finan¢ni analyzy je znamo, Ze ji provadéji rizné subjekty a vyuzivaji je pro svoje potieby.
Pomaha jednotlivciim, firméam, vladam, ale taktéz institucim Iépe pochopit hospodaiské
vysledky podniku. Urcité podstatné charakteristiky hospodarské a finan¢ni situace podniku jsou

dilezité pro vSechny subjekty a patii sem:

e likvidita (platebni schopnost) — jedna se o talent podniku zaplatit své zavazky do
konce jejich splatnosti,

e vynosnost neboli rentabilita — jednd se o talent podniku, ktery dokdze zajistit
dostatecny zisk z ulozeného kapitalu,

e hospodaiska a financni stabilita — jedna se o talent podniku, ktery se snazi strategicky

zabezpeCovat své financni zdvazky a strategicky dosahovat vhodné vynosnosti

(Kalouda, 2017).
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Mame dvé skupiny uzivatelll finan¢ni analyzy, a to externi a interni. Mezi externi patii:

stat — vysledky se pouzivaji pro statni statistiku a pro vymezeni statni politiky,
investofi — vysledky pomahaji pfi rozhodovani o investicich pro vhodny podnik a pti
hodnoceni cennych papirt,

banky — vysledky pomahaji pfi rozhodovéani o poskytovani Gvérii a zaruk za Gvéry
a schvaleni schopnosti podniku splacet aveér,

vétitelé — vysledky poméhaji ptfi hodnoceni zpiisobilosti splacet dluh dohromady
s uroky,

obchodni partnefi — vysledky pomahaji ptfi vybéru obchodnich partnert a pfi
definovani obchodni politiky vii¢i nim,

konkurenti — vysledky pouZivaji pro srovnani podminek (Kubickova

a Jindfichovska, 2015).

K internim uzivatelim se fadi:

vlastnici — za pomoci vysledki zjist'uji, zda prosttedky, které do podnikani vlozili
se patfiéné zhodnocuji,

zaméstnanci — vysledky slouzi jako vypovidaci schopnost o finan¢ni situaci
v podniku, zejména se jedna o stabilitu zaméstnani a riistu mezd,

management — vysledky slouzi jako podklady v rozhodovani v rdmci operativniho

a strategického Fizeni procesti v podniku (Zivnostnik, 2011).

1.2 Informacni zdroje finan¢ni analyzy

Financ¢ni Gcetnictvi patfi mezi hlavni zdroj ekonomickych dat, ktery poskytuje velkou cast

idajii pro potfeby finanéni analyzy. Ugetnictvi zajistuje data a informace pro ekonomické

rozhodovani (Griinwald a Holeckova, 2007).

O tuspésnosti financni analyzy rozhoduje kvalita informaci, kterd do urcité miry zavisi na

pouzitych prvotnich informacich. V soucasné dob¢ finan¢ni analytik ma tolik moZnosti, jakym

zpusobem Cerpat informace, a diky tomu ma moZznost zahrnout mnohem vice problematickych

stranek neZ v minulosti. Nicméné podstata se za tu dobu nezménila a zlstava stejna.

Nejcasteji se data Cerpaji z cetnich vykazii. Poskytuji dilezité informace mnoha uzivateliim.

Je mozné je rozdélit do dvou casti, a to na Ucetni vykazy finan¢ni a ucetni vykazy

vnitropodnikové. Ucetni vykazy finan¢ni ddvaji informace externim uzivatelm.
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Poskytuji ptehled o stavu a struktufe majetku, zdrojich kryti, vysledku hospodateni a penéznich
tocich. Je mozné je chapat jako zaklad veskerych informaci pro finan¢ni analyzu, 1 kdyz jde

o vetejné evidované informace, které¢ povinné firma musi zvetejiovat alespon jednou ro¢né.

Ugetni vykazy vnitropodnikové vychazeji z vnitinich potieb kazdého podniku, ale diky tomu,
ze firma vyuziva vnitropodnikovych informaci, tak dochazi ke zpresnéni vysledkd finanéni

analyzy. Pfispivaji k eliminaci rizika odchylek od skute¢nosti, protoZe se jedna o vykazy, které

wewvr

V soucasné dobé jsou finan¢ni ucetni vykazy soucasti veiejné dostupnych informaci, které jsou

snadno dohledatelné v obchodnim rejsttiku. Mezi zékladni ucetni vykazy patfi:

e rozvaha,
e vykaz zisku a ztraty,
e prehled o penéZnich tocich,

e vykaz o zménéch vlastniho kapitalu (Ruckova, 2021).
Rozvaha

Je to primarni (kliCovy) ucetni vykaz, ktery zobrazuje piehled o kompletni financni situaci
podniku. Zahrnuje tidaje o stavu majetku (aktiva) a zdrojich kryti majetku (pasiva). Obvykle se
rozvaha sestavuje k poslednimu dni dvanactého mésice, takze na konci roku (Kubickova

a Jindfichovska, 2015).

Obecné feceno, rozvaha slouZi jako obecny piehled toho, co je ke konci ucetniho obdobi
vlastnéno spolecnosti a naopak, co podnik dluzi, tedy co jsou aktiva a pasiva, a musi platit

rovnost mezi nimi (France, ©2013).

Rozvaha je rozdélena do 6 zdkladnich skupin. Jednotlivé poloZzky, které jsou zndzornény
v rozvaze, patii do dil¢ich skupin. Diky témto skupindm se da 1épe porozumét ekonomickym
situacim a celkové podnikové struktuie majetku a kapitalu. V aktivech se nachazi stala aktiva
(SA), obézna aktiva (OA) a ostatni aktiva (Ost. A). Za to pasiva se skladaji z vlastniho kapitalu
(VK), cizich zdroji (CZ) a ostatnich pasiv (Ost. P) (Kocmanova, 2013).

Aktiva

Aktiva neboli majetek firmy, je majetkova struktura podniku, kterd znazornuje celkovou

vvvvvv
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Do aktiv se zahrnuji obéznd aktiva (hotovost nebo ekvivalenty, které se pfevedou do jednoho
roku na hotovost pies pohledavky, zadsoby a nédklady ptiStich obdobi) a dlouhodoba aktiva
(nemovitosti, stroje, pozemky a nehmotna aktiva, jako jsou patenty, autorska prava, know how)

(Altaxo, 2015).
Stala aktiva

Dlouhodoby majetek je soucasti stalych aktiv. Ten se nasledné dé€li do tfi skupin, a to
dlouhodoby hmotny majetek (DHM), dlouhodoby nehmotny majetek (DNM) a dlouhodoby
finan¢ni majetek (DFM).

Dlouhodoby majetek

DHM se vyznacuje dvéma vlastnostmi: hmotna podstata, neni urcen na jednordzové pouziti
a doba pouzitelnosti je delsi nez jeden rok. Dalsi dulezitou vlastnosti je pofizovaci cena, ktera
musi byt vyssi nez 80 000 KE. Do DHM se zejména fadi pozemky, stavby, dospéld zvitata,

péstitelské celky trvalych porosti a hmotné movité véci.

DNM se vyznacuje také dvéma vlastnostmi: nehmotna podstata (nelze ho uchopit), neni uréen
na jednorazové pouziti a doba pouzitelnosti je delsi nez jeden rok. Od zacatku roku 2021 jiz
neni stanovena vySe pofizovaci ceny, diky které by firmy rozliSovaly, zda se jedna
o dlouhodoby nehmotny majetek. Nové si kazda firma sama stanovi v interni smérnici limit
hodnoty, a pokud hodnota bude prevySovat tento limit, tak majetek zauctuje do uctové skupiny
01 jako dlouhodoby nehmotny majetek. Do DNM se zejména tadi: vynalezy, ochranné znamky,

software, nehmotné vysledky vyzkumu a vyvoje, know-how, licence a autorské prava.

DFM zahrnuje aktiva, at’ uz je podnik vlastni, nakupuje nebo si je ptjcuje s cilem dlouhodobé
investice volnych finan¢nich prostfedkll za ucelem dosazeni o¢ekavaného vynosu. Do DFM se
zejména fadi cenné papiry (akcie, obligace) a vklady podniku do jinych obchodnich spole¢nosti

(Stohl, 2020).
Obézna aktiva

Mezi obézna aktiva se tfadi kratkodoby financni majetek, penézni prostiedky, zasoby
a kratkodobé pohledavky. Maji vécnou podobu (materidl, suroviny, hotové vyrobky), ale také
penézni (penize v pokladn€, penize na UCtu, pohledavky, kratkodobé cenné papiry). Doba

pouzitelnosti se pohybuje do jednoho roku a jsou urceny k jednorazové spotrebé (Duna, 2015).
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Ostatni aktiva

Do této skupiny spadd par polozek, které¢ se tykaji ¢asového rozliSeni. Protoze se mluvi
o aktivech, tak do této skupiny se fadi naklady piistich obdobi, ptijmy piistich obdobi a dohadné

ucty aktivni (Kocmanova, 2013).
Pasiva

Na stran¢ pasiv se uvadi finan¢ni struktura podniku. Tato finan¢ni struktura podniku
predstavuje zdroje podnikového kapitalu, ze kterého se potfizuje majetek podniku. Strana pasiv
neni ¢lenéna stejné jako strana aktiv, ale je ¢lenéna z hlediska vlastnictvi zdroji financovani.

Diky tomu jsou pasiva rozdélena na vlastni a cizi zdroje.
Viastni kapital

Do VK se tadi zakladni kapital, kapitalové fondy a vysledek hospodateni. Hlavni polozkou je
zakladni kapital, ktery zobrazuje finan¢ni pfehled penéznich a nepenéznich vkladii spole¢niki,

které byly vlozeny do spole¢nosti (Vochozka, 2020).
Cizi zdroje

Mezi CZ se nachazi rezervy, dlouhodobé zavazky a kratkodobé zavazky. Je to typ zdrojt, které
podnik nevlastni, ale ptijéuje si je od jinych pravnickych ¢i fyzickych osob na pfedem urcitou
dobu. Za jejich ptjceni musi platit urok, ktery pro podnik znamend naklad. Rezervy si podnik
tvofi z divodu, aby pokryl v budoucnu své zavazky nebo vydaje, u kterych je jasné ze nastanou,

akorat neni jista ¢astka nebo datum, kdy k t€émto vydajim mize dojit (Kocmanova, 2013).
Ostatni pasiva

Do této skupiny spada par polozek, které se tykaji taktéz Casového rozliSeni. Protoze se mluvi
o pasivech, tak do této skupiny se fadi vynosy pristich obdobi, vydaje ptistich obdobi a dohadné

ucty pasivni (Kocmanova, 2013).
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Tabulka 1:Rozvaha

ROZVAHA
AKTIVA PASIVA

A. | Pohledavky za upsany ZK | A. Viastni kapital

B. | Diouhodoby majetek Al. | Zakiadni kapitdl

Bl. | DNM All. | Azio a kapitalové fondy
Bll. | DHM Alll. | Fondy ze zisku
Blil. | DFM AN. VH minulych let
C. Obéina aktiva AV. VH béZného (etniho obdobi
cl | zasot AVL. Bazhodrmo o zalohach na vyplaté podilu na
zisku
B+ y
C.Il. | Pohledavky c Cizi zdroje

C.I.1 | Diouhodobé pohledavky B Rezervy

C.I1.2 | Kritkodobé pohledavky C. Zavazky
Kratkodoby finanéni
majelek

C.IV. | Pené&2ni prostfedky Cll. | Krdtkodobé zavazky

D. | Casové rozlideni aktiv D. Casové rozliSeni pasiv

c.n. Cl Diouhodobé zévazky

Zdroj: (Ruckova, 2020)
Vykaz zisku a ztraty

Tento ukazatel uptesiuje, které naklady a vynosy za dil¢i ¢innosti piispély k tvorbé vysledku
hospodaieni standardniho obdobi. Jeho funkci je zhodnotit schopnost podniku, posuzovat

vlozeny kapitél (Griinwald a Holeckova, 2007).

Hovorové se tomuto vykazu fikéd vysledovka. Stejné jako rozvaha se sestavuje na konci
ucetniho obdobi a na zéklad¢ uvedeného vykazu je dale analyzovan hospodaisky vysledek

(Orangeacademy, 2022).

Dulezité je si uvédomit, Ze zachycuje pohyb vynost a ndkladi, v Zadném ptipad€ pohyb piijma
a vydaji. Pozornost se sméfuje na strukturu vykazu, jeho dynamiku, Iépe feCeno dynamiku
jednotlivych polozek. Také tento vykaz se sestavuje trvale v ro¢nich nebo kratsich intervalech

(Rackova, 2020).

Hospodaftsky vysledek podniku znézoriiuje rozdil mezi tiplnymi vynosy a uplnymi naklady.
Vyjde bud’ v kladnych nebo zapornych Eislech, takze to znamend, ze je podnik bud’ v zisku,
nebo ve ztraté. Vynosy znamenaji penize, které podnik byl schopen ziskat za existujici ucetni
obdobi ze vSech Cinnosti, a to bez ohledu na to, jestli doSlo k jejich tthrad¢. Na rozdil ndklady
znazoriuji penézni Castky, které slouzily k ziskani vynosti za dané ucetni obdobi (Kalouda,

2017).
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Hlavni rozdil mezi rozvahou a vykazem zisku a ztraty spociva v tom, Ze mezitim co rozvaha

zaznamenava aktiva a pasiva ke konkrétnimu dni, vykaz zisku a ztraty je spjaty vzdy k ur¢itému

¢asovému obdobi (Ruckova, 2020).

V Ceské republice rozdélujeme tento vykaz do t

P4

T1Cas

ti, a to na provozni, finan¢ni a mimotadny,

pritom vsSechny ¢asti jsou zakladem pro vytvoieni hospodaiského vysledku. Pro ziskani

vysledku hospodateni z provozni ¢innosti se musi odecist provozni vynosy od provoznich

nakladl, u finan¢ni ¢innosti odecist financni vynosy od finan¢nich ndkladd a u mimotadné

¢innosti odecist mimotfadné vynosy od mimotfadnych nakladi (Vochozka, 2020).

Tabulka 2: Vykaz zisku a ztraty

Ciznadeni TEXT Aidek] Skutednast v (detnim obdobi
sledovanam minuiém
a b c 1 2
I Triby za prodeje wyrobid a shufeb o1
L. Triby za prodej zbodi 02
A. Viskonova spotfeba 03
B. Zména sfavu zasob viasini Snnosti (+/-) 04
c. | Aktivsce (=) 05
D. Oszobni nakizdy 05
E. Ulpravy hodnot z provozni chissti o7
Ml Ostatni provozni vywnosy 0E
F. Oztaini provozni nakisdy 1]
. Provozni vysledek hospodareni {+/-) 10
{r. 01 + 02 - 03 — 04 - 05 — 06 — 07 + 08 — 09)
1. ‘\fymosy z diouhodobeho finanéniho majetku — podily 1
G. Nakiady vynaiofené na prodané podily iz
y \fymosy z ostatnihe diouhodobeho financnibo majetku 12
) (f. 36 + 37)
H. Maklady souvisejicl s ostatnim diouhodobym finangninm majetkem 14
W, \ynosove Uroky a podobné vynosy 15
I Ulpravy hodnot @ rezendy ve finandni ohiasti 16
. Nakiadové uroky a podobné naklady 17
Vil |Ostatni finanéni vynosy 18
L8 Oefafni financni naklady 18
R Financni vysledek hospodarend {+/—} o0
.11 -12+13-14+15- 16— 17 = 12 - 19)
o Vysledek hospodareni pred zdanénim (+/-) (7. 10 + 20} 21
L. Dari z prijmi =
= Vysledek hospodareni po zdanéni {+/-) (f. 21 — 22) 23
M. Frievod podily na visledku hospodareni spoledniktm (+-) 24
2 Vysledek hospodareni za GEetni obdobi (+/-) (1. 23 - 24) 5
* Clstjr obrat za GEetni obdobi = L + 11 + 111 + V. + V. + V1. + VI 28
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Pi'ehled o penéZnich tocich

Tento vykaz se fadi mezi moderni a pomémé mladou metodu. Pivodem je z USA a do
ekonomik jinych zemi se rozsifil az kolem sedmdesatych let minulého stoleti. V Ceské
republice je zndmy pod nazvem vykaz o tvorbé a pouZiti penéZnich prostredki, ale také se mu

prezdiva vykaz cash flow.

Vykaz je ndpomocny pii posuzovani skute¢né financni situace. Svym rozsahem doplituje
rozvahu a vykaz zisku a ztraty. Podle zakona o ucetnictvi je harmonogramem danych polozek
majetku a informuje o pfijmech a vydajich a financnich ekvivalentech, které se Cleni na

provozni, investi¢ni a finan¢ni ¢innost béhem ucetniho obdobi.

CF piedklad4 informace o ménovych tocich za Ucetni obdobi. PenéZznimi prostiedky jsou
chapany penize ve fyzické forme, véetné cenin, penize ulozené na bankovnim uctu, ke kterému
se muze piilozit také pasivni zlistatek na bézném ctu, a penize na cest€. Je velice zadouci, aby
piijmy byly vySsi nez vydaje. Nepopisuje jen rozvoj penézni situace podniku, soub&zné

odhaluje pfi¢iny zmén situace (Ruckova, 2021).

Nejdulezitejsi ¢ast se vztahuje k provozni ¢innosti, protoze umoziiuje rozpoznat, z jak Siroké
oblasti se ziskal vysledek hospodateni a do jaké miry odpovida skutecné vydélanym penéziam.

Zaroven, jestli zmény pracovniho kapitalu ovlivituji produkci penéz.

Dalsi dvée oblasti jsou taktéz diilezité. Investicni ¢innost nam znazoriiuje nejen vydaje, které se
tykaji pofizeni tohoto majetku, ale také velikost pfijmt z prodeje majetku. Zato finan¢ni ¢innost
zhodnocuje vnéjsi financovani, hlavné chod dlouhodobého majetku, takze splaceni tvért
a pfijiméani dalSich nebo penézni vyvoj tykajici se chodu vlastniho vlastnictvi (Kubickova

a Jindfichovska, 2015).

Vypocet se provadi piimou nebo nepfimou metodou. Piimd metoda je zndma jako
nejjednodussi a nejsnadnéjsi zpisob vypoctu a vychazi ze sledovani a evidovani finan¢nich
piijma a vydaji za stanovené obdobi. Nepiima metoda spociva v pfeméné zisku na penézni

toky v rdmci zmén majetku a kapitalu (Pevna, 2017).
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Tabulka 3: Vykaz cash flow nepfimym zplisobem
Zisk po dhradé droki a zdan&ni

+ odpisy

+ jiné ndklady

— vynosy, které nevyvoldvaji pohyb penéz

Cash flow ze samofinancovini

+ zména pohledivek (+ tibytek, — piiristek)

+ zména kritkodobych cennych papirt (+ dbytek)
+ zména zisob (+ Gbytek)

+ zména krétkodobych zivazkd (+ prirdstek)
Cash flow z provozni ¢innosti

+ zmna fixniho majetku (+ dbytek)

+ zména nakoupenych obligaci a akcii (+ dbytek)
Cash flow z investicni Cinnosti

+ zména dlouhodobych zdvazkd [+ prirtstek)

+ pririistek viastniho jméni z titulu emise akeii

— vyplata dividend

Cash flow z finanni Sinnosti

Zdroj: (Ruckova, 2020)
Vykaz o zménach vlastniho kapitalu

Tento vykaz piedstavuje informace o vzestupu i sestupu dilc¢ich polozek vlastniho kapitalu
v disledku zmén, které probéhnou béhem urcitého obdobi ve vlastnim kapitalu. VSechny
zmény ovliviiuji vlastni kapital a promitaji se v ném. Patii sem zmény vyplyvajici z transakci
s vlastniky mezi rozvahovymi dny. M4 za tikol popsat u kazdé polozky vlastniho kapitalu, jaky

je rozdil mezi pocatecnim a kone¢nym stavem (Knapkova et al., 2017).

Piisobi jako doplitkovy vykaz, ktery je spojeny se stranou pasiv. Uvniti polozky vlastniho
kapitalu se zaméiuje na polozky bézného a minulého ucetniho obdobi. Zaznamenava operace,
které souvisi s ménici se velikosti vlastniho kapitalu. Tyto operace dé¢laji majitelé podniku

a patii sem vklady do podniku nebo vybéry podila.

Je zapottebi vice vidét do oblasti kviili posuzovani budouciho vyvoje podniku, protoze dokaze
napovedét, jaky maji vztah vlastnici k podniku, popfipadé jaké jsou jejich zadméry, ale také
o finan¢ni politice manazera. Kvili tomu ucetni predpisy apeluji na to, aby podnik poskytnul

vSechny zmény, které se dotkly dil¢ich polozek vlastniho kapitalu (Ruckova, 2021).
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Tabulka 4: Vykaz o zménach vlastniho kapitalu

PoloZka vlastniho kapitilu Potdtetni | Priristky | Ubytky| Koneény | Vyplacené podily na
stav stav Zisku

Zikladni kapitdl

Adio a kapitilové fondy

Fondy ze zisku

Visledek hospodateni minulych let
Vysledek hospodafeni b&Zného
fi¢etniho obdobi

Rozhodnuti o zilohové veplaté
podili na zisku

Zdroj: (Ruckova, 2020)
Provazanost mezi jednotlivymi vykazy

Pfestoze se finan¢ni analyza snazi ziskat co nejostiejSi obraz o stavu spolecnosti, tak existuji

piipady, ve kterych posuzované vysledky mohou predstavovat zna¢na rizika. Mezi

vvvvvv

Vliv inflace se nejvice dotyka dlouhodobého hmotného majetku, a to proto, ze nejvice zasahuje
podniky, ve kterych se nachdzeji starsi stroje a celkové vybaveni. Z toho vyplyva, ze velka ¢ast

tohoto vybaveni uz je odepsand, a to vede k vysokému, ale neredlnému zisku.

Vlivy nepenéznich faktorti nejsou dohledatelné v ti€etnich vykazech, a to je ditvod, pro€ i presto
se musi brat v potaz. Patii sem napt.: kvalita pracovni sily, firemni znacka nebo socidlni vztahy.
Hodnoceni téchto nepenéznich faktord se hodnoti samostatné jako dopliikové faktory

(Rackova, 2021).
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2 DEFINOVANI METOD A UKAZATELU FINANCNI
ANALYZY

Témto metodam se tika tradi¢ni a jsou oblibené v praxi kvili své jednoduchosti (Kndpkova et
al., 2017). V navaznosti na rozvoj matematickych, statistickych a ekonomickych véd vznikly
metody hodnoceni finan¢niho zdravi firmy, které¢ je mozné aplikovat. Pfi jejich realizaci je
nutné si uvédomit , ze se musi dbat na pfimétenost volby metod analyzy. Pti volbé metody se

musi pfihliZet na:

o Utelnost — musi byt v navaznosti se zadanym cilem. Pochopit, k ¢emu ma finanéni
analyza slouzit a k jakému ucelu. Uvédomit si, Ze ne na kazdou firmu se hodi stejné
ukazatele.

e Nékladnost — kviili tomu, Ze analyza je €asové narocna a provadi se u toho
kvalifikovana prace, tak je to dost ndkladna Cinnost.

e Spolehlivost — se miize zvysit kvalitnéjSim a lepSim vyuzitim vSech dostupnych dat.

Cim vic budou spolehlivé informace, tim spolehlivéjsi budou vysledky, které plynou

z analyzy.

Finan¢ni ukazatelé jsou zakladem pti pouzivani riznych metod. Pod pojmem finan¢ni ukazatelé
se rozumi ¢iselnd charakteristika ekonomické ¢innosti podniku. Ukazatelé, které vychazeji
z GCetnich vykazi, jsou evidovany v penéznich jednotkach stim, Ze diky aritmetickym
operacim se mohou vysledky sehnat i1 v jinych jednotkéach, naptiklad v procentech (Rickova,

2020).

2.1 Metody finan¢ni analyzy
Mezi zakladni metody, které se mtizou pii finan¢ni analyze pouzit, patii:

e Analyza stavovych (absolutnich) ukazatelli — tyto ukazatele jsou soucasti ucetnich
vykazli a zobrazuji polozky ucetnich vykazli. Spada sem analyza trendi neboli
horizontalni analyza a procentni rozbor dil¢ich polozek rozvahy neboli vertikalni
analyza.

e Analyza rozdilovych ukazateld — hlavni funkci téchto ukazateli je analyzovat
finan¢ni fondy.

e Analyza pomérovych ukazateli — vyplyvaji z absolutnich ukazatelii a znazornuji
vztah mezi polozkami ucetnich vykazl. Patii sem ukazatel likvidity, rentability,

aktivity, zadluzenosti (Vorbova, 1999).
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2.1.1 Analyza stavovych (absolutnich) ukazatelu
Tento ukazatel se pouzivda hlavné u vyvojovych trendii (u horizontdlni analyzy)
a k procentudlnimu rozboru (u vertikdlni analyzy). U obou technik zaklad tvoii absolutni

ukazatele, do kterych patii stavové i tokové veli€iny, které vytvareji obsah tcetnich vykazu.
Vertikalni a horizontalni analyza

Technika procentualniho rozboru ma za tikol spocitat procentuélni podil dil¢ich polozek aktiv
na celkovych aktivech a stejny postup se pouzije i u pasiv. Analyza, ktera je zaloZena na téchto
polozkach, se nazyva vertikdlni analyza. Kdezto horizontdlni analyza vénuje pozornost
casovym zménam absolutnich ukazatell. Jde tedy o srovnavani ukazatel v Case (Vochozka,

2020).

Vertikalni, jinak feceno svisld analyza zkoumd pomérnost polozek ucetnich vykazli oproti
zasadni predem stanovené velicin€. Co se tyce vybéru sumy polozek, tak se jedna o celkovou
bilan¢ni sumu. Znazoriiuje jednotlivé polozky a pfi poméru odrazeni se zjistuje, z kolika

procent se jednotlivé polozky podileji na celkové bilan¢ni sumé (Kislingerova a Hnilica, 2005).

Snazi se odpoveédét na dvé otdzky. Prvni otdzka zkoumd, jestli se pfi vyvoji podniku méni
oboustranny rozsah dil¢ich polozek. Druhd se snazi pfijit na to, jestli je slozeni majetku,

kapitalu i tvorby zisku konzistentni, nebo nastava néjaky vyvoj (Scholleova, 2017).

Horizontalni neboli vodorovna analyza srovnava dvé obdobi a vyhodnocuje jejich vyvoj, at’ uz
pololetné nebo ro¢né. MiliZze se jednat napiiklad o trzby za prodej sluzeb. Jednd se tedy
o porovnani zmén zvolenych polozek v aktivech, pasivech ¢i vykazu zisku a ztrat za pfedem

stanovené obdobi (Financni analyza v praxi, 2012).
Snazi se odpoveédét na otazku, k jaké dochazi zmeéné u dané polozky v Case (Scholleova, 2017).

2.1.2 Analyza rozdilovych ukazatela

Tyto ukazatele maji za kol analyzovat a fidit finan¢ni situaci podniku se zaméfenim na jeho
likviditu. Jsou oznacované také jako fondy financ¢nich prosttedki. Slovo ,,fond* se chape jako
shrnuti konkrétnich stavovych ukazateld, které vyjadiuji aktiva nebo pasiva. Mezi rozdilové

ukazatele patfi:

e (isty pracovni kapital,
e (isté pohotové prostiedky,

e C(isty penézni pohledavkovy fond (Sedlacek, 2009).
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éisty pracovni kapital (net working capital)

Nejpodstatnéj$im ukazatelem je CPK, také se mu fika provozni kapital, a to kviili tomu, Zze ma
velky vliv na platebni schopnost podniku. Jeho vypocet zni nasledovné: obé&zny
majetek — kratkodobé cizi zdroje. Aby byl podnik likvidni, tak je potieba, aby kratkodoba
likvidni aktiva byla vyssi nez kratkodobé cizi zdroje (Knapkova et al., 2017).

CPK = Obézna aktiva - Kratkodobé zavazky (D)
Cisté pohotové prostiedKky (penéZni finanéni fond)

Radi se mezi nejpiisnéjsi posuzovani likvidity podniku. Stejn& tak jako u &istého penézniho
pohledavkového fondu se pii vypoctu z obéznych aktiv vylouci polozka zasoby a také
pohledavky, protoze spadaji do skupiny malo likvidni. Casové rozliseni spada do této skupiny

taky, proto se z vypoctu taktéz vylucuje (Kubickova a Jindfichovska, 2015).
CPP = Pohotové penézni prostiedky - Okamzité splatné zavazky (2)
Cisty penéZni pohledavkovy fond

Tento fond pfedstavuje upravenou formu Cistého pracovniho kapitdlu, ale neni tak casto
vyuzivana. Pfi vypoctu se z obéznych aktiv vylucuje polozka zasob, protoze patii do nejméné
likvidni skupiny. Aby byl vysledek co nejvice piesny, vylucuji se dlouhodobé pohledavky
anedobytné pohledavky, které¢ taktéz patii do skupiny malo likvidni (Kubickova
a Jindfichovska, 2015).

CPPF = CPK — Zasoby 3)

2.1.3 Analyza pomérovych ukazateli

Ze vSech metod patii tato analyza mezi nejoblibenéjsi, a to z toho divodu, ze podava rychlou
piedstavu o tom, jak se vede podniku po financni strance. Podstata spo¢iva v tom, Ze muize
pouzit do poméru jakékoli polozky z rozvahy, vykazu zisku a ztraty, eventuelné cash flow. Pti
pouzivani v praxi se nejvice vyuziva par zakladnich ukazatelt, které se fadi do skupin podle

oblasti hodnoceni hospodateni a financniho zdravi. Mezi nejcastéjsi ukazatele patfi:

e rentability,

e zadluzenosti,

o likvidity,

e aktivity (Kndpkova et al., 2017).
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Ukazatel rentability

Rentabilita neboli vynosnost kapitalu se zabyva méfenim schopnosti, jestli podnik zvlada
vytvaret nové zdroje a dosahuje zisku. Pokud rentabilita roste, tak to znamena, Ze se podniku

dafi vyuzivat veskery majetek efektivné a podnik prosperuje (Scholleova, 2020).

Vsechny ukazatele vynosnosti si jsou velmi podobné, protoze oznamuji, kolik korun zisku

ptislusi na 1 korunu jmenovatele (Vochozka, 2020).
a) Rentabilita aktiv (return on assets = ROA)

ROA patii mezi klicové métitko a poméiuje zisk se vSemi vloZzenymi prosttedky. Nebere ohled

na to, jestli to bylo financovéno z vlastniho nebo ciziho kapitalu.

ROA = EBIT/Aktiva

ROA = EBIT (1-t)/Aktiva

ROA = EAT/Aktiva

ROA = EAT + uroky(1-t)/Aktiva (4)

Za nejpouzivangjsi vzorecek se povazuje vzorec v prvnim tvaru, kde zkratka EBIT znazortiuje
zisk pied zdanénim a nakladovymi uroky (Pevna, 2017). Bere se jako velmi dulezity ukazatel,
protoze pii pouziti zkratky EBIT je mozné zméfit vykonnost podniku bez pusobeni vlivu

zadluzeni a také danového zatizeni (Knépkova et al., 2017).
b) Rentabilita vlastniho kapitdalu (Return on ekvity = ROE)

Znazoriuje podil mezi ziskem po zdanéni a vlastnim kapitdlem a podava informaci o tom, kolik

¢istého zisku ptipadéd na 1 korunu vlastniho kapitalu.

ROE = Cisty zisk/Vlastni kapitdl (5)
Vysledek ukazatele znazornuje ,,Cistou” rentabilitu z hlediska vlastnika. Pro vlastniky je tento
ukazatel klicovym kritériem pti hodnoceni, jestli jejich investice jsou Uspésné. Do urcité miry
je vysledna hodnota zavisla na tom, jestli podnik blokuje vysledek hospodateni, nebo jestli

vyplaci podily. Zasadné plati, ze vyslednd hodnota bude kladna, i pfestoze byla dosazena ztrata

a subjekt je zadluzen (Pevna, 2017).
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¢) Rentabilita investovaného kapitdlu (return of capital employed = ROCE)

Zobrazuje podil mezi celkovym ziskem a dlouhodobym kapitdlem a vyjadiuje, kolik
provozniho hospodatského vysledku pted zdanénim ziskal podnik z jedné koruny, ktera byla

vloZena vétiteli a akcionafi. Vzorecek vypada nasledovng:

ROCE = EBIT/Vlastni kapital + Rezervy + Dlouhodobé zavazky + Bankovni dlouhodobé uvery
(6)

Na tento ukazatel se musi pohliZet ze strany pasiv, a to kviili tomu, ze do ukazatele vstupuji
dlouhodobé dluhy, do kterych spadaji emitované obligace, dlouhodobé bankovni tivéry, ale také
samotny vlastni kapital. Jedna se tedy o to, ze ve jmenovateli se s¢itaji dlouhodobé prostiedky,
které byly vlozeny véfiteli a akcionaii. D4 se tedy fict, Ze komplexné znazornuje efektivnost

hospodareni spole¢nosti (Rackova, 2021).
d) Rentabilita trieb (return on sales = ROS)

Vyobrazuje podil mezi ziskem a trzbou s tim, ze do jmenovatele spadaji vSechny trzby,

zejmeéna, kdyz se pouzije Cisty zisk misto provozniho vysledku hospodateni.
ROS = Zisk/Trzby (7)

Tento ukazatel vyjadiuje, kolik je podnik schopen vyprodukovat efektu na jednu korunu trzeb.
Miize se mu fikat ziskové rozpéti a slouzi k ziskdni ziskové marze. V tuto chvili je zaddouci, aby
se do Citatele dosadil Cisty zisk po zdanéni. Zrcadli schopnost podniku vytvaret vyrobek nebo

poskytovat sluzbu s malymi ndklady, nebo za vysokou cenu (Griinwald a Holeckova, 2007).
Ndakladovost = 1-(Zisk/Trzby) ()

Za dopliikovy ukazatel k rentabilité trzeb se povazuje nakladovost a plati u ni, Ze pro podnik je

lepsi, kdyz tento ukazatel mé co nejnizsi hodnotu (Ruckova, 2021).
Ukazatel zadluZenosti

Tento ukazatel znazoriuje situaci, kdy podnik vyuziva cizi zdroje, a zkouma miru zapojeni
téchto zdroju do financovani svych aktiv. Je logické, ze kdyz ma podnik vyssi zadluZenost, tak
se mu tvoii 1 vyssi riziko. Na druhou stanu vyuziti pfedem stanovené vyse cizich zdroju je pro

podnik uZiteéné, protoze mize nastat rist ziskovosti vlastniho kapitalu (Cizinska, 2018).
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Samoziejmé podnik musi byt schopen splacet své zavazky bez ptihliZeni na jeho situaci, jak se
mu v dané chvili dafi. Pfiméfenad vyse zadluzeni je pro podnik také piinosem, a to z divodu

toho, ze cizi kapital je levnéjsi nez vlastni kapital.

Z hlediska riskantnosti ptsobi vlastni kapitdl jako nejméné riskantni a zaroven patii
k nejbezpecnéjsimu zdroji financovani. Co se ale ty¢e doby splatnosti, tak tam vlastni kapital
patfi k tomu nejdraz§imu, a to kvili tomu, Ze jeho splatnost je neomezend. Naopak
k nejlevnéjSimu patii kratkodoby cizi kapital, do kterého se tfadi naptiklad obchodni uvér

(Knapkova et al., 2017).
a) Celkova zadluZenost (debt ratio)

Patfi mezi hlavni ukazatele zadluzenosti. Doporu¢ena hodnota, ve které by se méla pohybovat
je 30 % — 60 % (Knapkova et al., 2017). Zékladem je porovnéni rozvahovych poloZek

a nasledné zjisténi, jaka aktiva jsou financovana cizimi zdroji (Ruckova, 2021).
Celkova zadluzenost = Cizi zdroje/Aktiva celkem 9)
b) Urokové kryti

Znazoriiuje schopnost podniku splacet nakladové uroky, coz charakterizuje uroven jeho
zadluzenosti. Obecné feceno, ztohoto ukazatele vyplyva kolikrat zisk prevySuje uroky.

Optimalni hodnota ukazatele by se mé¢la pohybovat kolem 5 a vys (Knapkova et al., 2017).
Urokové kryti = EBIT/Ndkladové iiroky (10)
¢) Mira zadluZenosti

Mira zadluZenosti poméfuje cizi zdroje a vlastni kapital. Casto je doporuéovany pomér 1:1.
Pokud se bere v tivahu finanéni riziko, tak za bezpe¢nou miru se povazuje 40 % ciziho kapitalu

k vlastnimu kapitalu (Vochozka, 2020).
Mira zadluzenosti = Cizi zdroje/Vlastni kapital (11)
Ukazatel likvidity

Jedna se o pohotovost podniku pfetvofit svoje aktiva na finan¢ni prostfedky. Pro firmu je to
velmi dulezitd schopnost ve chvili, kdy firma nema k dispozici dostatek penéz, ale potiebuje
uhradit splatné zadvazky. Samoziejmé, pokud firma mé dostatek penéz k tihradé, tak v tomto
okamziku je likvidita ostatniho majetku nevyznamnd a zalezi na tom, aby byl majetek

vyuzivany nebo se prodal co nejvyhodnéji (Portal. POHODA, 2014).
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a) BéZna likvidita (L3)

Udéava piehled o tom, kolikrat jsou obéZzna aktiva vyssi nez kratkodobé zavazky. Jinymi slovy
jde o situaci, kdy se zjist'uje, kolikrat je podnik schopen uspokojit své vétitele, kdyz by vSechna
ob&znd aktiva ptetvofil na penize. Doporucena hodnota ukazatele by se méela pohybovat od

1,6 do 2,5 a nikdy by se neméla dostat pod 1 (Vochozka, 2020).
Beézna likvidita (L3) = Obézna aktiva/Kratkodobé zdavazky (12)
b) Pohotova likvidita (L2)

Doporucuje se sledovat tuto likviditu v pfedem stanoveném €asovém obdobi nez ji srovnavat
s jinymi hodnotami. Hodnota by se méla pohybovat mezi 1,0 — 1,5. Pokud ukazatel vyjde pfesné
1, tak to znamena, Ze podnik disponuje schopnosti splatit své zdvazky bez toho, aniz by musel

prodat své zasoby (Vochozka, 2020,).
Pohotova likvidita = (Obézna aktiva — Zasoby)/Kratkodobé zavazky

Pohotova likvidita (L2) = (Penézni prostredky + Financni majetek + Kratkodobé
pohledavky)/Kratkodobé zdavazky (13)

¢) OkamZita likvidita (L1)

Je to likvidita prvniho stupné nebo se ji také fika ,,cash ratio* a jedna se o nejpiisnéjsi ukazatel.
Je to z toho dlivodu, ze dokaze splatit své kratkodobé zavazky ,,okamzité*, za pomoci vSech
druhil penéznich prostfedki, takZe hotovost, penize na bankovnich Uctech, Seky a kratkodobé

CP. Doporucena hodnota by se méla pohybovat v rozmezi od 0,6 — 1,1 (Finanalysis, 2010).
Okamczita likvidita (L1) = Penézni prostredky/Kratkodobé zavazky (14)
Ukazatel aktivity

Pomoci tohoto ukazatele se zjist'uje, jestli podnik efektivné nakladda s vloZzenymi prostredky.
Znazoriuje, jestli podnik ma nadbyte¢nou kapacitu nebo jestli ma malo produktivnich aktiv,
a v nadchazejicich letech by pak nastal problém, ze by nemohl uskutec¢iiovat ristové piilezitosti

(Scholleova, 2017).
a) Obrat aktiv

Timto ukazatelem se zjiStuje, kolikrat se vSechna aktiva oto¢i za rok. Minimalni troven, na

které by se méla pohybovat hodnota, je 1 (Scholleova, 2017).
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Je obecné& zndmo, Ze ¢im vyssi hodnota vyjde, tim lépe je na tom podnik (Knapkova et al.,

2017).
Obrat aktiv = Trzby/Aktiva (15)
b) Obrat zasob

Vyslednd hodnota vyjadiuje, jak ¢asto v pribéhu roku se kazda polozka zasob proda a znovu

naskladni (Scholleova, 2017).
Obrat zasob = Trzby/Zasoby (16)
¢) Doba obratu zdasob

Obrat zasob a doba obratu zasob maji velmi podobné schopnosti. Doba obratu zasob zobrazuje
prumérny pocet dni, popt. let, po které trva jedna obratka (Kislingerova a Hnilica, 2005).
Z4soby jsou v podniku zadrzovany az do chvile jejich spotieby nebo do okamziku jejich prodeje

(Scholleova, 2017).
Doba obratu zdasob = Zasoby/(Trzby/360) (17)

2.1.4 Analyza souhrnnych ukazateli

Finan¢né ekonomickd situace podniku se d& hodnotit na zdkladé pouziti rozdilovych
a pomérovych ukazatel. Velkou nevyhodou u téchto ukazateli je omezena vypovidaci
schopnost, a to kvili tomu, Ze jsou zaméfeny jen na urity usek ¢innosti (Sedlacek, 2009).
Cilem téchto ukazatelll je popsat celkovou charakteristiku souhrnné finan¢né-ekonomické

situace a produktivity podniku formou jediného ¢isla (Ruckova, 2021).
a) Bonitni ukazatel (Index INO1)

Slovu bonita se da rozumét jako dovednost splacet své zavazky a uspokojovat véfitele. Indexy
IN sestavili manzelé Neumaierovi. Vymysleli ¢tyfi indexy, které slouzi k posouzeni finanéni
vykonnosti a divéryhodnosti podnikti. V roce 2002 vznikl index INO1, kterému se také tika
komplexni varianta, a uz podle nazvu je ziejmé, ze pro tvorbu se pouzivala data z roku 2001.
Jedna se o spojeni dvou predeslych indext, a to IN95 a IN99. IN95 je zaméien na véfitelskou
variantu a IN99 na vlastnickou variantu. Kazdy index IN pozaduje rizna vstupni data. U indexu

INO1 ma nejvétsi silu ukazatel ROA (Vochozka, 2020).

INOI = 0,13*(Aktiva/Cizi zdroje)+0,04 *(Zisk/Nakladoveé uroky)+3,92*(Zisk/Aktiva) +
+0,21*(Vynosy/Aktiva)+0,09*(Obézna aktiva/Kratkodoby cizi kapital) (18)
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Hlavnim tkolem komplexniho indexu je rozdélit podniky na bonitni a bankrotni. Hodnota INO1
u bonitni podnikl je vétsi nebo rovna 1,77, kdezto hodnota INO1 u bankrotnich podniki je
mensi nebo rovna 0,75. Hodnoty, které lezi mezi t€émito dvéma intervaly se nachézi v tzv. Sedé

zong (Vochozka, 2020).

Interpretace vysledku (Finanalysis, 2010)

INO1 > 1,77 podnik tvoii hodnotu
1,77 > INO1 => 0,75 bonitni podnik, hodnotu netvori
INO1 < 0,75 podnik spéje k bankrotu

b) Bankrotni ukazatel (Altmaniy index financéniho zdravi podniku nebo Altmanitv model)

Dokaze ptedpovidat finan¢ni problémy, ale také vznikajici ohrozeni pied budoucim bankrotem.
Tento model je velmi oblibeny v Ceské republice a je to nejspi§ z toho divodu, Ze ma

jednoduchy vypocet (Ruckova, 2021).

Vypocitd se pomoci jediného cisla — Z-skore, ve kterém je zahrnuto pét ukazateld, a to
rentabilita, likvidita, zadluzenost a struktura kapitdlu. Tento model je zaméfen na blizkou
budoucnost a dokaze odhadnout blizici se bankrot podniku zhruba dva roky dopiedu

(Scholleova, 2017, st. 826).

Z = 1,2%(Cisty pracovni kapital/Aktiva)+1,4*(Nerozdéleny zisk minulych let/Aktiva)+
+3,3*¥(EBIT/Aktiva)+0,6*(Viastni kapital/Cizi zdroje)+ 1 *(Trzby/Aktiva) (19)

Interpretace vysledku (Finanalysis, 2010)

Z>299 podnik se nachazi v dobré situaci
2,99>7>1,81 podnik se nachdzi v Sedé z6n€ nevyhranénych vysledka
Z<1,81 je pravdépodobné, Ze podnik se za nékolik let miZe objevit v bankrotu

2.2 COVID-19

Spravné oznaceni pro toto onemocnéni je virus SARS-CoV-2, ktery patii k novému typu
koronaviru. Tyto viry vyvolavaji prevazné onemocnéni dychacich cest a traviciho traktu lidi,
ptaka a savell. Zajimavosti u téchto virt je, Ze dokazi mutovat, a tim padem dochazi ke zménam

genetickych informaci (KHSSTC, 2023).
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Mezi nejcastéjsi pfiznaky tohoto nakaZeni patii horecka, drazdivy suchy kasel, silna Gnava
a velka bolest svala a kloubli. Do méné¢ Castych ptiznakl se fadi priijem, ztrata ¢ichu a chuti.
Tato nemoc se rozSifuje pomoci tzv. kapének a stac¢i pouhé zakaslani nebo kychnuti a tyto

kapénky se dostavaji do vzduchu (Benu, 2021).

Zacatek pandemie vypukl ke konci roku 2019 ve Wu-chanu, nejlidnatéjsim mésté ve stiedni
Cing. Vyskytlo se extrémni mnoZstvi onemocnéni pneumonie neboli zapalu plic, u kterého
Ciné a nasledné i do jinych zemich. Nejdiive to zasahlo Asii a Australii a dale to postupovalo

smérem do Evropy, Afriky i Ameriky (SZU, ©2024).

Staty se snazily snizovat Sifeni dopadu pandemie, a proto se zavad¢la riizna opatteni a restrikce,
které mély zajistit zmirnéni jeho Siteni. Nejcastéji se restrikce tykaly uzavirani skol, restauraci,

hotel, sportovist’ a dalSich.

2.2.1 Pribéh COVID-19 v Ceské republice

V Ceské republice byly prvni piipady zaznamenéany 1. ledna 2020. Piedchazel tomu fakt, Ze
v té dobé¢ se lid¢ vraceli z lyzovani v severni Italii, kde se tato infekce rychle rozsifovala. Dne
9. biezna byly zavedeny prvni kontroly na hranicich. Podet nakazenych v Ceské republice
stoupal a ke dni 12. biezna 2020 byl vladou vyhlasen celorepublikovy lockdown. Do zacatku
zaii se pocty nakazenych pohybovaly v priméru okolo péti set osob a dne 8. zafi se pocet
nakazenych vySplhal pfes tisic nakazenych osob. S ohledem na takto vysoké cisla vlada
zavadéla fadu opatfeni, které se tykaly také Skolstvi. V roce 2020 bylo zaznamenané nejvyssi

¢islo nakazenych osob, a to dne 29.12. s poctem 16 284 osob.

Pocet nakazenych osob v roce 2020

Pocet osob

Pocet nakazenych osob

Obrazek 1: Pocet nakazenych osob za rok 2020

Zdroj: viastni zpracovani dle (MZCR, ©2024)
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Za&atkem roku 2021 se situace v Ceské republice trochu zlepsila, protoze od ledna se mohli
lidé nad 80 let registrovat na ockovani proti tomuto onemocnéni. Od tinora se mohli registrovat
uz vsichni obyvatelé. Zdravotni stav obyvatelll po celé zemi nebyl dobry. Koncem unora pfisla
informace, Ze pocet umrti spojeného s nemoci covid-19 ptekrocil 20 000 lidi. Na konci dubna
vlada zagala rozvoliiovat néktera opatieni, napt. byly otevieny obchody a sluzby po celé CR.
Pocet nakazenych zacal klesat. Od ¢ervna do fijna bylo hldSeno mélo ptipadi noveé nakazenych

obyvatel (Info-koronavirus, 2022).

Pocet nakazenych osob v roce 2021
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Obrazek 2:Pocet nakazenych osob za rok 2021

Zdroj: viastni zpracovani dle (MZCR, ©2024)
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3 PREDSTAVENI VYBRANEHO PODNIKU

Na analyzu finan¢ni situace podniku budou pouZity informace, které poskytla spole¢nost
Fibertex Nonwovens, a. s. Svitavy. Mateiska spolecnost vznikla v roce 1968 spole¢nosti EAC
v danském Aalborgu. V roce 2004 se rozsifila do Ceské republiky, kdyz ziskala nového

vyrobce netkanych textilii spolecnost ,,Vigona a. s.” a stala se jejim pravnim nastupcem.

Firma se zabyva vyrobou netkanych textilii. Mezi oblasti, do kterych je sméfovana vyroba patii
napf. automobilovy primysl, kompozitni materialy, matrace a piikryvky, stavebni primysl,

zdravotnicky primysl, filtrace a podlahové materialy.

Mateiska spolecnost sidli v danském Aalborgu a ma néckolik decefinych spolecnosti. Tyto
spolecnosti sidli ve gpanélsku, Francii, Portugalsku, Ceské republice, Jizni Africe, Americe,
Turecku, Indii, Cing, Brazilii a Némecku. Prvni dcefina spolec¢nost byla zalozena v roce 1990
ve Spanélsku. A naopak nejmladsi dcefina spole¢nost vznikla v roce 2018, kdy spolednost

ziskala nového vyrobce netkanych textilii v Brazilii.

Obrazek 3: Sidla dcefinych spolecnosti

Zdroj: (Fibertex, 2024)
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Logo firmy vzniklo ke konci Sedesatych let ve spojitosti s uvedenim druhotného podkladového
materialu pro koberce. Pod nazvem Elephant Back bylo uvedeno portfolio vyrobku. Logo slona
se pouzilo k symbolizaci vlastnosti vyrobku jako sila, spolehlivost a moudrost. Od toho

okamziku se toto jedinecné logo stalo soucasti firemni identity podniku (Fibertex, 2024).

Obrazek 4: Logo spolecnosti

Zdroj: (Fibertex., 2024)

3.1 Zakladni charakteristika spole¢nosti
Obchodni nazev spolec¢nosti: Fibertex Nonwovens, a. s.
Datum vzniku a zapisu: 1. prosince 1993

Sidlo: Primyslovéa 2179/20, Predmésti, 568 02 Svitavy
Identifikaéni ¢islo: 481 731 18

Predmét podnikani spoleCnosti Fibertex Nonwovens, a. s. dle zapisu v obchodnim

rejstriku:

e Dbarveni a chemicka uprava textilii;

e vyroba, obchod a sluzby neuvedené v ptilohach 1 az 3 zivnostenského zakona;
e vyroba textilii, textilnich vyrobk, odévli a odévnich doplnk;

e nakladani s odpady;

e velkoobchod a maloobchod;

e testovani, méfeni, analyzy a kontroly.
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Pravni forma: akciova spolecnost

Statutarni organ je predstavenstvo. Pocet Clend statutdrniho organu je 5, ale v soucasnosti
pfedstavenstvo nepracuje v plném obsazeni. Pfedseda ptedstavenstva je Jorgen Bech Madsen,

ktery je CEO spolecnosti.

Kontrolnim organem je dozor¢i rada, kterd pracuje ve tficlenném obsazeni a byla zvolena

valnou hromadou.

Ziakladni kapital: 881 000 000 K¢, splaceno 100 % (Vefejny rejstiik a Sbirka listin, ©2024).

3.2 Organizacni struktura

Koncern ma vice nez 1000 zaméstnanct. Z toho dcefina spolednost, kterd sidli v Ceské
republice, zaméstnava piiblizn€ 250 — 500 zaméstnancti. Na zaklad¢é organizacni struktury 1ze

konstatovat, ze se jedna o organizac¢ni strukturu liniovou neboli linearni a zaroven strmou.

Generalni feditel
1
I 1 1 L} 1 ] 1 L]
2 Vedouci Reditel nakupu Vedouci Obchodni feditel 3 AT
Vedouci HR Ved. ORKJ - eltre Finanéni Feditel Vyrobni feditel
Referent di L Manazer prodeje| Vedouci ucetni Technicky feditel
|‘ R sy R o Bl e, [l | v o R Rreoncsy
Refer, zak.
o Technik kvality Vedouci skladi — servisu Mzdova Géetni | gadVedouci odd Va'
4 THP
Referent kvality a g [8 : VSeobecny Bl Pprojektovy
B Admlnls““ Sk‘adu ﬂée.nl 5 THP specialiSta
Samostatny
md referentkv. a
JELGH]
— ol Sprévce sité ol Planovac vyroby

L Kontrola jakosti a
kvality

Obrazek 5: Organizacni struktura spolecnosti

Finanéni kontrolor|
2THP

Skladovy operator = Vedouci zavodi

Zdroj: dle (interni dokumenty podniku)
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4 ANALYZA DOPADU KRIZE COVID-19 NA PODNIK
FIBERTEX NONWOVENS, A. S.

V této Casti bakalaiské prace budou vyuzity ndstroje, které jsou ptedstaveny v kapitole 2,
a cilem bude analyzovat dopad pandemie COVID-19 na vybrany podnik. VSechna potiebna
data k budoucim vypoctim byla ziskana z ucetnich vykazl, které¢ vyhotovila spole¢nost a tyto
informace jsou dostupné na internetové strance ,,justice.cz. Jedna se piedev§im o rozvahu,
vykaz zisku a ztrat a dalsi potfebné informace se nachdzeji v Gcetnich zavérkach. Jak uz bylo
v kapitole 3 feCeno, tak sbér dat se konal v letech 2019 — 2022. VSechny tcetni zavérky byly

sestavovany k datu 30.3. nasledujiciho roku.

Pandemie vyrazné ovlivnila vysledné hodnoty v roce 2020 a 2021.

4.1 Analyza stavovych (absolutnich) ukazateli

Tato Cast se zaméfuje na vertikalni a horizontalni analyzu vybraného podniku. Z divodu

velkého mnozstvi informaci, které se nachdzeji v rozvaze, se budou tyto analyzy vénovat pouze

vvvvvv

polozky se nachazeji v tabulkach 5 az 14.

4.1.1 Vertikalni analyza
Aktiva

Nasledujici dvé tabulky znazoriuji Gcetni hodnoty aktiv. Prvni tabulka zobrazuje celkové
mnozstvi jednotlivych polozek, takze vysledky jsou psany v absolutnim tvaru. Kdezto druha

tabulka je psana v procentudlnim vyjadfeni, takze v relativnim tvaru.
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Tabulka 5: Vychozi hodnoty pro vertikalni analyzu aktiv v letech 2019 — 2022

v tis. K& 2019 2020 2021 2022
Aktiva celkem 1676 941 1712955 (1906481 |2 416 625
Stala aktiva 1 070 550 987 602 1148469 |1543 053
DNM 267 93 0 0

DHM 1070 264 987 490 1148450 |1 543 034
DFM 19 19 19 19
ObéZn4 aktiva 605 852 725 168 757 090 872 627
Zasoby 373 190 416 334 457 698 549 839
Pohledavky 219183 294 436 287 640 322219
DD pohledavky 0 0 0 0

KD pohledavky 219183 294 436 287 640 322219
KD finan¢ni majetek 0 0 0 0

PendZni prostiedky 13 479 14 398 11752 569
Casové rozli§eni 539 185 945 922

Tabulka 6:Vertikalni analyza aktiva v letech 2019 — 2022

Zdroj: viastni zpracovani

v tis. K¢& 2019 2020 2021 2022
Aktiva celkem 100,00% 100,00% 100,00% 100,00%
Stala aktiva 63,84% 57,65% 60,24% 63,85%
DNM 0,02% 0,01% 0,00% 0,00%
DHM 63,82% 57,65% 60,24% 63,85%
DFM 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%
ObéZna aktiva 36,13% 42,33% 39,71% 36,11%
Zasoby 22,25% 24,31% 24,01% 22,75%
Pohledavky 13,07% 17,19% 15,09% 13,33%
DD pohledavky 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%
KD pohledavky 13,07% 17,19% 15,09% 13,33%
KD finan¢ni majetek 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%
Penézni prostredky 0,80% 0,84% 0,62% 0,02%
Casové rozliSeni 0,03% 0,01% 0,05% 0,04%

Zdroj: vlastni zpracovani

Z tabulky lze vycist, ze celkova aktiva maji rostouci tvar, coz je pro firmu dobfe, protoze kazdy

rok by podnik m¢l navySoval svlij majetek, aby rostla jeho hodnota. U stalych aktiv tvofil

nejvetsi ¢ast dlouhodoby hmotny majetek. V roce 2019 predstavoval 63,84 % z celkovych

aktiv, v roce 2020 nastal mensi pokles na 57,65 %, coz bylo snizeni o 6,19 %. V roce 2021

znovu nastal narist na 60,24 % a rok 2022 pokracoval v narastu na 63,85 % z celkovych aktiv.

Uz z tohoto plyne, Ze nejvétsi ¢ast z celkovych aktiv je tvofena stalymi aktivy.
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Z pohledu obéznych aktiv lze fict, Ze se nic nezménilo s rostoucim trendem. V roce 2019 tvoftila
ob&zna aktiva 36,13 % z celkovych aktiv. V nasledujicim roce 2020 bylo vidét znacné zvySeni
na 42,33 %, v roce 2021 se jednalo o 39,71 % a rok 2022 mél velmi podobné hodnoty roku
2019, a to 36,11 % z celkovych aktiv. Ob&ézna aktiva byla tvoiena z velké Casti zdsobami

a pohledavkami. V malé mife k tomu pfispivaly 1 penéZni prostiedky.

Nejvétsi polozkou vsech let byly zasoby, které se pohybovaly v rozmezi 22 — 25 %. Nejvéetsi
hodnota se naméfila v roce 2020, kde hodnota ¢inila 24,31 %. A nejmensi hodnota méla
22,25 % vroce 2019. Co se tyka pohledavek, tak ty se €leni na dlouhodobé a kratkodobé.
Dlouhodobé mély vzdy nulové hodnoty. Kratkodobé pohledavky, které jsou splatné do jednoho
roku, mély v roce 2019 a 2022 obdobné vysledky, které Cinily 13,07 % a 13,33 % z obéznych
aktiv. Rok 2020 tvofil 17,19 % a rok 2021 15,09 % z ob&znych aktiv.

Neopomenutelnou soucasti obéZznych aktiv je kratkodoby finanéni majetek a penézni
prosttedky. Kratkodoby financni majetek se po celou dobu sledovaného obdobi nachazel
v nulovych hodnotéch. Za to penézni prostiedky tvotily po dobu sledovaného obdobi necelé
jedno procento. V roce 2019 byla hodnota 0,80 %, v roce 2020 0,84 %, v roce 2021 0,62 %

a v roce 2022 se dostala na minimum a to 0,02 % z obéznych aktiv.

Casové rozliseni se pohybovalo taktéZ do jednoho procenta, téméf bylo nulové. V roce 2019
tvofilo 0,03 %, vroce 2020 doslo k poklesu na 0,01 % z celkovych aktiv. V roce 2021
predstavoval vys§si hodnotu 0,05 % a v poslednim roce 2020 hodnota ¢inila 0,04 % z celkovych

aktiv.

Vertikalni analyza aktiv v letech 2019-2022
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Obrazek 6: Vyvoj vertikalni analyzy aktiv v letech 2019 — 2022

Zdroj: viastni zpracovaini
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Pasiva

Tabulka 7:Vychozi hodnoty pro vertikalni analyzu pasiv v letech 2019 — 2022

v tis. K¢ 2019 2020 2021 2022
Pasiva celkem 1676 941 1712 955 1906 481 2 416 625
Vlastni kapital 1265 946 1301 165 1321 202 1378 388
Zéakladni kapital 881 000 881 000 881 000 881 000
Aiioakapitélové fondy 178 816 178 816 178 816 178 816
Fondy ze zisku 0 0 0 0
VH minulych let 148 686 151 129 241 349 261 386
VH bézného ucetniho obdobi |57 444 90 220 20037 57 186
Cizi zdroje 410 995 411 790 585 279 1 038 237
Rezervy 6673 7 503 6 387 7264
Zavazky 404 322 404 287 578 892 1030973
DD zavazky 139 377 94 672 289 222 23750
KD zévazky 264 945 309 615 289 670 1007 223
Casové rozli§eni 0 0 0 0

Zdroj: vlastni zpracovani
Tabulka 8: Vertikalni analyza pasiv v letech 2019 — 2022
v tis. K¢ 2019 2020 2021 2022
Pasiva celkem 100,00% 100,00% 100,00% 100,00%
Vlastni kapital 75,49% 75,96% 69,30% 57,04%
Zékladni kapital 52,54% 51,43% 46,21% 36,46%
AZio a kapitalové fondy 10,66% 10,44% 9,38% 7,40%
Fondy ze zisku 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%
VH minulych let 8,87% 8,82% 12,66% 10,82%
VH bézného ucetniho obdobi |3,43% 5,27% 1,05% 2,37%
Cizi zdroje 24,51% 24,04% 30,70% 42,96%
Rezervy 0,40% 0,44% 0,34% 0,30%
Zavazky 24,11% 23,60% 30,36% 42,66%
DD zavazky 8,31% 5,53% 15,17% 0,98%
KD zavazky 15,80% 18,07% 15,19% 41,68%
Casové rozliSeni 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

Zdroj: vlastni zpracovani

Mezi nejvyznamnéjsi polozky celkovych aktiv patii vlastni kapital a cizi zdroje. Vlastni kapital
tvoti vice nez 50 % celkovych aktiv. V roce 2019 a 2020 byly nejvyssi hodnoty, a to 75,49 %
a 75,96 % z celkovych aktiv. V nasledujicim roce 2021 nastal pokles na 69,30 % a rok 2022

pokracoval v poklesu az na 57,04 % z celkovych pasiv.

Mezi vlastni kapital se fadi zakladni kapital, ktery tvofil nejvétsi ¢ast vlastniho kapitalu. Jeho

hodnoty se pohybovaly v rozmezi 52,54 — 36,46 % z vlastniho kapitalu.
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Azio a kapitalové fondy se pohybovaly v rozmezi 10,66 — 7,40 % z vlastniho kapitdlu. Fondy

ze zisku v prubéhu celého sledovaného obdobi tvofily nulové hodnoty.

Vysledky hospodateni minulych let a bézného ucetniho obdobi se podilely minimalné na
celkové hodnoté vlastniho kapitalu. Nejvyssi hodnota VH minulych let ¢inila 12,66 %, a to
v roce 2021, druhd nejvyssi hodnota byla v roce 2022 10,82 % z vlastniho kapitalu. A v roce
2019 a 2020 byly vysledky velmi podobné, a to 8,87 % a 8,82 % z vlastniho kapitadlu. U VH
béZného Ucetniho obdobi byla nejvyssiho hodnota dosaZena v roce 2020, a to 5,27 %, v roce
2019 byla druhé nejvyssi hodnota 3,43 % z vlastniho kapitalu. V nasledujicim roce 2021 Cinila
jen 1,05 % a v roce 2022 byly o trosku vyssi hodnoty 2,37 % z vlastniho kapitalu.

Z hlediska cizich zdroji maji nejvetsi zastoupeni zavazky. Obecné se cizi zdroje pohybuji
v rozmezi od 24,04 — 42,96 % z celkovych pasiv. V roce 2019 Cinily 24,11 % z cizich zdrojt.
Nasledujici rok 2020 se pohyboval okolo 23,60 %, dalsi rok 2021 zaznamenal ndrGst na
30,36 % a posledni sledovany rok 2022 pokracoval v nartistu na 42,66 %.

Nejvétsi zastoupeni ve slozce zdvazky maji kratkodobé zavazky, které tvoti vice jak polovinu
zavazkl. Jen v roce 2021 nastava v tomto tvrzeni vyjimka, protoze tam se to li§i o pouhé¢ 0,02 %
zéavazkl. Posledni polozka casové rozliSeni nijak nezasahuje do vyvoje, protoze ve vsech letech

dosahuji nulovych hodnot.

Vertikalni analyza pasiv v letech 2019-2022
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Obrazek 7: Vyvoj vertikalni analyzy pasiv v letech 2019 — 2022

Zdroj: vlastni zpracovani
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4.1.2 Horizontalni analyza

Pomoci horizontdlni analyzy se da zjistit vyvoj zmén, které nastaly v urcitych polozkach
v jednotlivych vykazech. Sledované obdobi je v Casové ndvaznosti a vyobrazuje Ctyfi po sobé
jdouci roky. V nasledujicich tabulkach bude vypocet jak absolutnich, tak relativnich hodnot,

kde bude zaroven znazornén narast/pokles.
Aktiva

Tabulka 9: Horizontalni analyza aktiv v letech 2019/2020

Aktiva celkem 1676 941 1712 955 36 014 2,15%
Stala aktiva 1070 550 987 602 -82 948 -7,75%
DNM 267 93 -174 -65,17%
DHM 1 070 264 987 490 -82774 -7,73%
DFM 19 19 0 0,00%
ObéZna aktiva 605 852 725 168 119316 19,69%
Z4soby 373 190 416 334 43144 11,56%
Pohledavky 219 183 294 436 75253 34,33%
DD pohledavky 0 0 0 0,00%
KD pohledavky 219 183 294 436 75253 34,33%
KD finan¢ni majetek 0 0 0 0,00%
Penézni prostiedky 13 479 14 398 919 6,82%
Casové rozliseni 539 185 -354 -65,68%

Zdroj: vlastni zpracovani

Celkova aktiva v roce 2020 vzrostla oproti minulému roku 2019 o 2,15 %, ale u stalych aktiv
nastal pokles o 7,75 %. NejvétSi sniZzeni bylo zaznamenano u DNM, kde castka klesla
0 65,17 %, coz je vice nez polovina. To samé nastalo u DHM, které kleslo o 7,73 %, ale ne
v takové mife jako DNM. Obézné aktiva vzrostla o 19,69 % s tim, Ze jednotlivé polozky takeé.

Zasoby se navysily o 11,56 %, pohledavky o 34,33 % a penézni prostiedky o 6,82 %.
y ysily y
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Tabulka 10: Horizontalni analyza aktiv v letech 2020/2021

Aktiva celkem 1712 955 1906 481 193 526 11,30%
Stala aktiva 987 602 1148 469 160 867 16,29%
DNM 93 0 -93 -100,00%
DHM 987 490 1 148 450 160 960 16,30%
DFM 19 19 0 0,00%
ObéZna aktiva 725 168 757 090 31922 4,40%
Zasoby 416 334 457 698 41 364 9,94%
Pohledavky 294 436 287 640 -6 796 -2,31%
DD pohledavky 0 0 0 0,00%
KD pohledavky 294 436 287 640 -6 796 -2,31%
KD financni majetek 0 0 0 0,00%
Penézni prostredky 14 398 11752 -2 646 -18,38%
Casové rozliSeni 185 945 760 410,81%

Zdroj: vlastni zpracovani

V tabulce ¢. 10 v obdobi 2020/2021 doslo znovu k nartstu celkovych aktiv, a to o 11,30 %.

V tuto chvili stala aktiva také zaznamenavaji nartst o 16,29 %. V ramci stalych aktiv DHM

nabyva vyssi hodnoty o 16,30 %, za to DNM se snizil o celych 100 % doll. U ob&znych aktiv

nastava stejna situace jako v letech 2019/2020, kdy se zvysily o 4,40 %. U zasob nastal nartst

09,94 %, u pohledavek naopak nastal pokles 0 2,31 % a penézni prosttedky taktéz pokracovaly

v poklesu, a to 0 18,38 %.

Tabulka 11: Horizontalni analyza aktiv v letech 2021/2022

Aktiva celkem 1 906 481 2416625 |510 144 26,76%
Stala aktiva 1 148 469 1543053  |394 584 34,36%
DNM 0 0 0 0,00%
DHM 1 148 450 1543034  |394 584 34,36%
DFM 19 19 0 0,00%
ObéZna aktiva 757 090 872 627 115 537 15,26%
Z4soby 457 698 549 839 92 141 20,13%
Pohledavky 287 640 322219 34579 12,02%
DD pohledavky 0 0 0 0,00%
KD pohledavky 287 640 322219 34579 12,02%
KD finanéni majetek 0 0 0 0,00%
Pen&ni prostredky 11752 569 -11 183 -95,16%
Casové rozli§eni 945 922 23 -2,43%
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Z vysledki, které¢ jsou uvedené v tabulce €. 11, lze vycist, Ze celkova aktiva, stald aktiva
1 obézna aktiva se zvysila. Celkova aktiva se zvysila o 26,76 %. Stala aktiva navysila svoji
hodnotu o 34,36 %, kde jedina slozka, ktera se navysila byl DHM. U obé&znich aktiv hodnota
narostla o0 15,26 %, v nichZz nejvétsi zastoupeni maji zdsoby, kdy oproti minulému obdobi
2020/2021 se zvedly vice nez dvakrat. Hodnota pohledavek se zvedla oproti minulému obdobi
2020/2021 vice nez Sestkrat. U penéznich prostiedki byl zaznamenan pokles hodnoty

095,16 %.
Pasiva

Tabulka 12: Horizontalni analyza pasiv v letech 2019/2020

Pasiva celkem 1676 941 1712 955 36 014 2,15%
Vlastni kapital 1 265 946 1301 165 35219 2,78%
Zékladni kapital 881 000 881 000 0 0,00%
Azio a kapitilové fondy 178 816 178 816 0 0,00%
Fondy ze zisku 0 0 0 0,00%
VH minulych let 148 686 151 129 2443 1,64%
VH béZzného ucetniho obdobi |57 444 90 220 32776 57,06%
Cizi zdroje 410 995 411 790 795 0,19%
Rezervy 6 673 7503 830 12,44%
Zavazky 404 322 404 287 -35 -0,01%
DD zivazky 139 377 94 672 -44 705 -32,07%
KD zavazky 264 945 309 615 44 670 16,86%
Casové rozliseni 0 0 0 0,00%

Zdroj: vlastni zpracovani

V tabulce €. 12 je znazornéno, Ze celkova pasiva maji dvé podslozky. Jedna se o vlastni kapital
a cizi zdroje. Zvednuti hodnoty vlastniho kapitalu o 2,78 % zapfi€inily polozky VH minulych
let a VH bézného ucetniho obdobi. Nejvétsi zastoupeni ma VH beézného ucetniho obdobi
0 57,06 % a VH minulych let jen o 1,64 %. PodsloZky u cizich zdroji zaznamenavaji jak rist,
tak n&které 1 pokles. Celkova poloZka cizich zdrojt se zvysila 0 0,19 %, dil¢i podslozka rezerv
se navysila o 12,44 %. Polozka dlouhodobych zavazki se snizila o 32,07 %, za to kratkodobé

zévazky se zvedly o 16,86 %.
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Tabulka 13: Horizontalni analyza pasiv v letech 2020/2021

Pasiva celkem 1712 955 1906481  |193526 11,30%
Vlastni kapital 1301 165 1321202 |20 037 1,54%
Zakladni kapital 881 000 881 000 0 0,00%
AZio a kapitalové fondy 178 816 178 816 0 0,00%
Fondy ze zisku 0 0 0 0,00%
VH minulych let 151 129 241 349 90 220 59,70%
VH bé&zného Gcetniho obdobi |90 220 20 037 70 183 -77,79%
Cizi zdroje 411 790 585279 173 489 42,13%
Rezervy 7503 6 387 1116 -14,87%
Zavazky 404 287 578 892 174 605 43,19%
DD zavazky 94 672 289 222 194 550 205,50%
KD zavazky 309 615 289 670 -19 945 -6,44%
Casové rozli§eni 0 0 0 0,00%

Zdroj: viastni zpracovani

V tabulce ¢. 13 se celkova pasiva v roce 2021 zvedla oproti roku 2020 o 11,30 %. Vlastni

kapital se navysil o 1,54 % a jediné dvé podslozky zaznamenaly vyvoj. VH minulych let mél

rostouci trend 0 59,70 % a VH bé&zného ucetniho obdobi mélo klesajici povahu o 77,79 %. Cizi

zdroje se zvedly skoro o polovinu, presnéji 0 42,13 %. Rezervy se snizily o 14,87 %, ale celkové

zéavazky se zvysily o 43,19 %. Kdy DD zavazky zaznamenaly nartst o 205,50 %, ale KD

zévazky uz ne a ty klesly 0 6,44 %

Tabulka 14: Horizontalni analyza pasiv v letech 2021/2022

Pasiva celkem 1906 481 2 416 625 510 144 26,76%
Vlastni kapital 1321 202 1378 388 57 186 4,33%
Zékladni kapital 881 000 881 000 0 0,00%
AZio a kapitalové fondy 178 816 178 816 0 0,00%
Fondy ze zisku 0 0 0 0,00%
VH minulych let 241 349 261 386 20 037 8,30%
VH bézného ucetniho obdobi |20 037 57 186 37 149 185,40%
Cizi zdroje 585 279 1038 237 452 958 77,39%
Rezervy 6 387 7 264 877 13,73%
Zavazky 578 892 1030973 452 081 78,09%
DD zavazky 289 222 23 750 -265 472 -91,79%
KD zavazky 289 670 1007 223 717 553 247,71%
Casové rozliSeni 0 0 0 0,00%

Zdroj: vlastni zpracovani

V tabulce ¢. 14 probiha posledni meziro¢ni zhodnoceni. Celkova pasiva se zvedla o 26,76 %,

vlastni kapital o 4,33 a cizi zdroje o 77,39 %.
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Vzrostly obé polozky VH, akorat VH bézného ti¢etniho obdobi se zvysil razantné o 185,40 %
a VH minulych let jen tak mimé€ o 8,30 %. U cizich zdroji do$lo k nartstu kvili navySeni

celkovych zavazkii o 78,09 %, a k tomu se zvysily i rezervy o 13,73 %.

4.2 Analyza rozdilovych ukazateli

Tato podkapitola se bude vénovat vysledkiim rozdilovych ukazateld, ptesnéji Cistého
pracovniho kapitdlu, Cistych pohotovych prostiedkli a Cistych penéznich pohledavkovych

fondt. Vysledky jsou zachyceny v tabulkach 15 az 17 a také pomoci graft.

4.2.1 Cisty pracovni kapital
Tabulka 15: Cisty pracovani kapital v letech 2019 — 2022

Ukazatel Vypocet (v tis. K¢) Vysledna hodnota (v tis. K¢)
CPKo10= (605 852 - 264 945) 340 907 K¢
CPKoy0 = (725 168 - 309 615) 415 553 K¢
CPKypn; = (757 090 - 289 670) 467 420 K¢
CPKy, = (872 627 - 1 007 223) -134 596 K¢

Zdroj: vlastni zpracovaini

Podle vzorce (1) Cisty pracovni kapital dosahoval v roce 2022 zaporné hodnoty v disledku
toho, ze vtomto roce byla hodnota kratkodobého ciziho kapitalu vy$§i nez hodnota
kratkodobého majetku. Tato hodnota ukazovala pomérné ohrozeni likvidity podniku. V letech
2019, 2020, 2021 vysly hodnoty v kladnych ¢islech. Dalo by se fict, ze i pomérné vysoké, a diky
tomu se nachazi v optimalnim stavu. Z toho plyne, Ze podnik byl schopen v téchto letech bez

problému zabezpecit provoz.

Cisty pracovni kapital v letech 2019-2022
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Obrazek 8: Vyvoj ukazatele CPK v letech 2019 — 2022

Zdroj: viastni zpracovani
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4.2.2 Cisté pohotové prostiedky

Tabulka 16: Cisté pohotové prostiedky v letech 2019 — 2022

Ukazatel Vypocet (v tis. K¢) Vysledna hodnota (v tis. K¢)
CPP.yg o= (13 479 - 3 550) 9929 K&

CPP,yy= (14 398 - 828) 13 570 K¢&

CPP,yy, = (11725 -5199) 6 526 K&

CPPyy, = (569 - 5 698) -5 129 K¢

Zdroj: vlastni zpracovani

Podle vzorce (2) byly vypocitané ¢isté pohotové prostredky. Tento ukazatel vyjadiuje vysku

dostupné hotovosti po splaceni okamzité splatnych zavazkl, tedy kolik ma pencznich

prostfedkit po thradé zavazkl. Podle kladnych vysledka lze fict, ze podnik disponoval

penéznimi prostfedky i1 po splaceni zavazkd, které mély kratkodoby charakter. Toto tvrzeni se

neda fict o roku 2022, ktery jako jediny m¢l zdpornou hodnotu.

V tis. KE
g § &
g . B

Obrazek 9: Vyvoj ukazatele CPP v letech 2019 — 2022

6526

13570
9929
2019 2020 2021
Roky
cep

4.2.3 Cisty penézni pohledavkovy fond

Cisté penéiniprostiedky v letech 2019-2022

-5129

Zdroj: viastni zpracovaini

Tabulka 17: Cisty penézni pohledavkovy fond v letech 2019 — 2022

Ukazatel Vypocet (v tis. K¢) Vysledna hodnota (v tis. K¢)
CPPF 0= (340 907 - 373 190) -32 283 K¢

CPPF,p0= (415553 - 416 334) -718 K¢

CPPF,y, = (467 420 - 457 698) 9722 K¢

CPPF = (-134 596 - 549 839) -684 435 K¢
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Pomoci vzorce (3) byl vypocitan ukazatel ¢istého pené¢Zzniho pohleddavkového fondu. Jak jiz
bylo feceno tento ukazatel mize mit jak zaporny, tak kladny vysledek. Vyjadiuje ptebytek nebo
nedostatek kratkodobého majetku, mimo zéasob, ktery zlistane nebo chybi podniku po splaceni
kratkodobych zavazkl. Z tabulky lze vyc¢ist, Ze podnik mé vétSinou nedostatek kratkodobého
majetku a kvili tomu vznikaji zaporné hodnoty. Jen v jediném roce 2021 byl vysledek kladny,

coz znamena, ze mél prebytek kratkodobého majetku.

Cisty penézni pohledavkovy fond

-32283 718 9722 -684435
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Obrazek 10: Vyvoj ukazatele CPPF v letech 2019 — 2022

Zdroj: viastni zpracovani

4.3 Analyza pomérovych ukazateli

V této podkapitole se hodnoti pomérové ukazatele, které mizeme rozd¢lit do Ctyt kategorii, a to
na ukazatele rentability, likvidity, zadluzenosti a aktivity. Tabulky 18 az 30 zaznamenavaji tyto

ukazatele a nasledné je graficky znazornuji.

4.3.1 Ukazatel rentability
Ukazatelé rentability jsou finan¢ni ukazatele, které pouzivaji investoifi na métfeni a hodnoceni
schopnosti spole¢nosti vytvaret zisk ve vztahu k vynostim, aktiviim, nakladim a vlastniho

kapitalu béhem konkrétniho ¢asového obdobi.
Rentabilita aktiv (ROA)

V podkapitole analyza rentability byly zobrazeny nejvyuzivané;jsi ukazatele rentability, jejichz
vysledky jsou piehledné¢ zdokumentovany v tabulce a ndsledné také graficky zndzornéné.
Konec¢né vysledky vypovidaji o spole¢nosti Fibertex Nonwovens, a. s., Ze po celou dobu

zkoumaného obdobi byla v zisku.
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Tabulka 18: Rentabilita aktiv v letech 2019 — 2022

Ukazatel Vypocet (v tis. K&) Vysledna hodnota (v %)
ROA,0= ((54444+10024) /1 676 941) * 100 3,84%
ROA, 0= ((96 320 +4 415)/ 1 712 955) * 100 5,88%
ROA,p,, = ((37 658 +2598) / 1 906 481) * 100 2,11%
ROA,;,= ((66 729 + 13 704) / 2 416 625) * 100 3,33%

Zdroj: vlastni zpracovani

Vzorecek (4) znazornoval navratnost celkovych aktiv. Je to mira efektivnosti, kterou spolecnost
vyuziva na dosazeni zisku. Tento ukazatel se zaméfuje na vSechna aktiva, a to bez ohledu na
to, jak byly ziskané. Vysoké Cislo aktiv vétSinou znamena, ze spole¢nost ma velkou vyhodu

oproti svym konkurentiim, a divodem muze byt napf. silnd znacka nebo jedinecny produkt.

Tento ukazatel zobrazuje celkovy kapital podniku. Nejvyssi hodnotu doséhl v roce 2020, kdy
vysledna hodnota dosahovala 5,88 %. V zdkladni tvaru vyslednd hodnota méla 0,0588, a to

znaci, ze 1 koruna aktiv pfinesla 0,0588 koruny ¢istého zisku.
Rentabilita trieb (ROS)

Tabulka 19: Rentabilita trzeb v letech 2019 — 2022

Ukazatel Vypocet (v tis. K¢) Vysledn hodnota (v %)
ROS,919= (57 444 / (1 422 603 + 25)) * 100 4,04%
ROS,0= (90220 / (1 451 348 + 652)) * 100 6,21%
ROS,y, = (20 037 /(1 519 031 + 72 813)) * 100 1,26%
ROSy5, = (57 186/ (1 826 532 + 53 077)) * 100 3,04%

Zdroj: vlastni zpracovani

Rentability trzeb ptedstavuje vzorec (6) a hodnoty mély proménlivy charakter. Nejvyssi
dosazend hodnota byla v roce 2020, coZ je rok, kdy se zacaly objevovat prvni nakazy pandemie,
ktera ¢inila 0,0621 neboli 6,21 %, a to znamena, Ze 1 koruna trzeb vyprodukovala zisk ve vySce
0,0621 koruny. Hodnota v roce 2021 razantné klesla z ditvodu vypuknuti pandemie, takze

v tomto roce 1 koruna trzeb produkovala pouze 0,0126 koruny zisku.
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Rentabilita viastniho kapitalu (ROE)

Tabulka 20: Rentabilita vlastniho kapitalu v letech 2019 — 2022

Ukazatel Vypocet (v tis. K¢) Vysledna hodnota (v %)
ROE,j0= (57 444 /1 265 946) * 100 4,54%
ROE,(,,= (90220/1 301 165) * 100 6,93%
ROE,(,, = (20037 /1 321 202) * 100 1,52%
ROE,,,= (57186 /1 378 388) * 100 4,15%

Zdroj: vlastni zpracovani

Ukazatel ROE podle vzorce (7) vykazoval stfidavé rostouci i1 klesajici hodnoty.
V pandemickém roce €inila vyslednd hodnota 0,0152 neboli 1,52 %, to znamen4, Ze 1 koruna
vlastniho kapitalu pfinesla podniku zisk ve vysce 0,0152 koruny. Mezi rokem 2021 a 2022 se

vysledna hodnota zvedla o skoro trojnasobek.
Rentabilita investovaného kapitilu (ROCE)

Tabulka 21: Rentabilita investovaného kapitalu v letech 2019 — 2022

Ukazatel Vypocet (v tis. K¢) Vysledna hodnota (v %)
((54444+10024) / (1265946 + 6 673 +| ___

ROCE 5= +139 377)) * 100 4,57%
((96320+4415)/ (1301 165+ 7503+ |

ROCE, = 194 672)) * 100 IS
(G768 +2598)/ (1321 202+ 6387+ |

ROCE ;= 1289 222)) * 100 A49%
(66729 + 13 704) / (1378 388 + 7 264+ |__

ROCE = +23 750)) * 100 L

Zdroj: vlastni zpracovani

Pomoci vzorce (8) se zjiStovala rentabilita dlouhodobych zdroji podniku. Ta dosahovala po
dobu méfeného obdobi riznych hodnot. Nejvyssi hodnota se vSak nachazela v roce 2020
1 koruna dlouhodobych zavazk ptinesla 0,0718 koruny zisku. V pandemickém roce 2021 byla
tato hodnota vyrazné nizsi. Konkrétné meétila 0,0249 a to predstavuje pokles o 4,69 % oproti

roku 2020.
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Ukazatele rentability v letech 2019-2022
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Obrazek 11: Vyvoj ukazatelii rentability v letech 2019 — 2022

Zdroj: vlastni zpracovani

4.3.2 Ukazatel zadluZenosti
Mezi ukazatele zadluZenosti patii celkova zadluzenost (CZ), urokové kryti (UK) a mira

zadluzenosti (MZ). Tabulky 22 az 24 vykazuji hodnoty téchto ukazatelii i s vypocty.
Celkova zadluZenost

Tabulka 22: Celkova zadluZenost v letech 2019 — 2022

Ukazatel Vypocet (v tis. K¢) Vysledna hodnota (v %)
CZyy10= (410995 /1 676 941) * 100 24,51%
CZyp0= (411790 /1 712 955) * 100 24,04%
CZyp = (585279 /1906 481) * 100 30,70%
CZy»= (1038237/2416 625) * 100 42,96%

Zdroj: vlastni zpracovani

Podle vzorce (9) ukazatel celkového zadluzeni vyjadiuje kolik % z celkovych aktiv podniku
tvoii cizi zdroje. Z kone¢nych hodnot se da vy¢€ist, Ze ma rostouci povahu az na rok 2020. To
znamena, ze se zvySovala mira pouzivani cizich zdroji pfi financovani majetkovych potieb
podniku. V roce 2020 hodnota ukazatele byla 0,4296, to znamena, Ze na 1 korunu aktiv

ptipadalo pfiblizné¢ 0,43 koruny dluhu, 1épe feCeno celkovd mira zadluZenosti podniku byla
42,96 %.
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Celkova zadluzenost v letech 2019-2022
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Obrazek 12: Vyvoj ukazatele celkové zadluZenosti v letech 2019 — 2022
Zdroj: vlastni zpracovani
Urokové kryti

Tabulka 23: Urokové kryti v letech 2019 — 2022

Ukazatel Vypocet (v tis. K¢) Vysledna hodnota
UKp10= ((54 444 + 10 024) / 10 024) 6,43

UK 0= ((96 320 + 4 415) / 4 415) 22,82

UKy = ((37 658 +2 598) / 2 598) 15,5

UKo = ((66 729 + 13 704) / 13 704) 5.87

Zdroj: vlastni zpracovani

Pomoci vzorce (10) trokové kryti rozhoduje o skuteCnosti, zda podnik je schopny splatit
nakladové uroky ze zisku. Jinak fe€eno, kolikrat zisk po zdanéni ptevySuje uroky. Obecné plati,
ze ¢im vyssi je hodnota, tim padem se firma nachéazi v lepsi finan¢ni situaci. V tomto piipadé
se mluvi o roce 2020 a 2021, kdy vysledné¢ hodnoty dosahuji vyssich vysledkti. Obecné jsou

hodnoty za hodnocené obdobi ptiznivé.
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Urokové kryti
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Obrazek 13: Vyvoj trokového kryti v letech 2019 — 2022
Zdroj: vlastni zpracovani
Mira zadluZenosti

Tabulka 24: Mira zadluZenosti v letech 2019 — 2022

Ukazatel Vypocet (v tis. K¢) Vysledna hodnota
MZ,p19= (410995 /1 265 946) 0,32
MZ,000= (411790 /1 301 165) 0,32
MZ,p = (585279 /1 321202) 0,44
MZ,p,= (1038237/1 378 388) 0,75

Zdroj: vlastni zpracovani

Podle vzorce (11) se vypocitala mira zadluzenosti a v kazdém ptipad¢ by méla byt hodnota
cizich zdroji nizsi nez vlastni kapital, coz v téchto pfipadech vSechny roku spliuji. Z tohoto
diisledku se mira zadluZenosti nachazi v optimalnim stavu. Pro banky to je dobra znamka toho,
ze spolecnost dokaze splacet své zavazky a budou zaskatulkovani jako klienti, ktefi nejsou pro
7e spole€nost dokaze splacet své zavazky a budou zaskatulkovani jako klienti, ktefi nejsou pro

né rizikovi.

55



Mira zadluZenosti

08 0,75
k) 0,7
£ 06
E 05 0,44
: 04 0,32 0,32
5 03
=
g 02
T 01

0

2019 2020 2021 2022
Roky
uMzZ

Obrazek 14: Vyvoj miry zadluzenosti v letech 2019 — 2022

Zdroj: viastni zpracovani

4.3.3 Ukazatel likvidity

Ukazatel¢ likvidity vypovidaji o vztahu mezi obéznymi aktivami a kratkodobymi zédvazky. Do
této kapitoly se fadi bézna likvidita (BL), pohotova likvidita (PL) a okamzita likvidita (OL).
Dil¢i vysledky jsou zobrazeny v tabulkach 25 az 27.

BéZna likvidita (L3)

Tabulka 25: Bézna likvidita v letech 2019 — 2022

Ukazatel Vypocet (v tis. K¢) Vysledna hodnota
L3,010= (605 852 /264 945) 2,29

L3500= (725 168 /309 615) 2

L3,0= (757 090 / 289 670) 2,61

L35, = (872 627 /1007 223) 0,87

Zdroj: vlastni zpracovani

Podle vzorce (12) byla vypocitana bézna likvidita, a jak uz bylo zminéno, tak hodnoty by se
mély pohybovat v rozmezi 1,6 —2,5. Podle vyslednych hodnot je ziejmé, ze v roce 2019 a 2020
se vysledky nachazely v daném rozmezi. To samé se bohuzel nevztahuje k rokim 2021 a 2022.
Da se predpokladat, ze velky vliv na tyto vysledky méla pandemie COVID-19, ktera v roce
2021 vyvrcholila. Rok 2022 je proto bran jako po covidovy rok a je zfejmé, ze mohou nastat
komplikace. Celkové lze fict, Ze prvni tii roky byly relativné stabilitni, avSak v roce 2022 doslo

k vyraznému poklesu.
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Pohotova likvidita (L2)

Tabulka 26: Pohotova likvidita v letech 2019 — 2022

Ukazatel Vypocet (v tis. K¢) Vysledna hodnota
L2,010= (605 852 - 373 190) / 264 945 0,88

L25550= (725168 - 416 334) / 309 615 1

L2500, = (757 090 - 457 698) / 289 670 1,03

L2500 = (872 627 - 549 839) / 1 007 223 0,32

Zdroj: viastni zpracovani

Na zaklad¢ vzorce (13) byla vypocitana pohotova likvidita a doporuc¢ena hodnota by se méla

pohybovat v rozmezi od 1 — 1,5. Od roku 2019 do roku 2021 byly vysledky pro spole¢nost

uspokojivé, protoze i ptesto, ze v roce 2021 vypukla pandemie COVID-19, tak spolecnost byla

potad schopna si drzet dostate¢nou rezervu likvidnich aktiv. Rok 2022 byl vyjimkou, protoze

doslo k dramatickému poklesu vysledné hodnoty.

OkamdZita likvidita (L1)

Tabulka 27: Okamzita likvidita v letech 2019 — 2022

Ukazatel Vypoéet (v tis. K¢) Vysledna hodnota
Lly0= (13 479/ 264 945) 0,051
L1,00= (14 398 /309 615) 0,047
L1y = (11752 /289 670) 0,041
Ll,pn= (569 /1007 223) 0,001

Zdroj: vlastni zpracovani

Na zéklad¢ vzorce (14) byla vypocitana okamzitad likvidita, kterd ma doporuc¢enou hodnotu

v rozmezi od 0,5 — 1,1. Z vysledkt je patrné, Ze uz od roku 2019 méla spole¢nost omezenou

schopnost okamzit¢ pokryt své kratkodobé zavazky. Po celou dobu sledované¢ho obdobi

likvidita mirn¢ klesala. Velky skok vSak nastal v roce 2022, kdy se okamzita likvidita dostala

na témet nulovou hodnotu. Firma standardné nedrzi likvidni prostiedky na uctech, protoze

v ptipad¢ okamzité financni potieby ma moznost Cerpat predschvaleny kontokorentni uveér

s vysokym limitem.

57



Ukazatele likvidity v letech 2019-2022
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Obrazek 15: Vyvoj ukazatelil likvidity v letech 2019 — 2022

Zdroj: vlastni zpracovani

4.3.4 Ukazatel aktivity
Mezi posledni ukazatel pomérovych ukazatelll patii aktivita. Do ni spadé obrat aktiv (OCA),
obrat z4sob (OZ) a doba obratu zasob (DOZ). Vysledky jsou uvedeny v tabulkach 28 az 30.

Obrat aktiv

Tabulka 28: Obrat aktiv v letech 2019 — 2022

Ukazatel Vypocet (v tis. K¢) Vysledna hodnota
OCA 0= (1422 603 +25) /1676 941 0,85
OCA 0= (1451 348 +652) /1 712 955 0,85
OCA,p = (1519031 +72 813) / 1906 481 0,84
OCA, = (1826532 +53077)/2416 625 0,78

Zdroj: viastni zpracovani

Podle vzorce (15) se vypocital obrat aktiv, ktery fika kolikrat se aktiva otoc¢i za rok. Vysledna
hodnota by méla dosdhnout 1 a vice. V tomto piipadé ani jeden vysledek nedosahuje ptedem

urc¢ené hodnoty. I tyto hodnoty se daji zhodnotit jako relativné stabilni.
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Obrazek 16: Vyvoj ukazatele obratu aktiv v letech 2019 — 2022

Zdroj: vlastni zpracovani
Obrat zdsob

Tabulka 29: Obrat zasob v letech 2019 — 2022

Ukazatel Vypocet (v tis. K¢) Vysledna hodnota
OZy10= (1422603 +25)/373 190 3,81
OZpp0= (1451 348 +652) / 416 334 3,49
O0Zyp01 = (1519031 +72813) /457 698 3,48
O0Zypn= (1826 532 +53077) /549 839 3,42

Zdroj: vlastni zpracovaini

Podle vzorce (16) se vypocital obrat zasob, pomoci kterého se zjist'uje kolikrat za rok se zdsoby
pfeménily ve vyrobek a poté byly znovu koupeny. Tyto vysledky jsou pro spolecnost ptiznivé,
protoze kone¢ny vysledek dosahuje pomérné vysokych Cisel. Vypovidajici faktor znédzornuje
uspésnou obnovu zadsob a tyto zadsoby znovu efektivné obracela na trzby. Nizky pokles v roce

2020 a roce 2022 naznacuje dopady pandemie COVID-19 na obchodni aktivity spolecnosti.
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Obrazek 17: Vyvoj ukazatele obratu zasob v letech 2019 — 2022

Zdroj: vlastni zpracovani

Doba obratu zasob

Tabulka 30: Doba obratu zasob v letech 2019 — 2022

Ukazatel Vypocet (v tis. K¢) Vysledna hodnota
DOZ,y9= 373 190/ ((1 422 603 +25) / 360) 94,44 dni; 95 dni

DOZ, 0= 416 334/ ((1 451 348 + 652) / 360) 103,22 dni; 104 dni
DOZ,,, = 457 698 / ((1 519 031 + 72 813) / 360) 103,51 dni; 104 dni
DOZ,y,= 549 839/ ((1 826 532 + 53 077) / 360) 105,31 dni; 106 dni

Zdroj: vlastni zpracovani

Podle vzorce (17) se vypocital ukazatel doby obratu zasob, ktery tika, kolik dni lezi zdsoby na
sklad€ od okamziku nakupu az po jeho samotny prodej. Z vyslednych hodnot lze konstatovat,

ze vysledné hodnoty jsou za celé sledované obdobi pfiblizné€ stejné.
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Obrazek 18: Vyvoj ukazatele doby obratu zasob v letech 2019 — 2022

Zdroj: vlastni zpracovani

4.4 Analyza souhrnnych ukazatelt

Bonitni index INO1 a bankrotni Altmantv model jsou soucasti ukazatelii souhrnné analyzy

a uvedené tabulky 31 a 32 zndzorfuji jejich prabeh.

4.4.1 Index INO1
Tabulka 31: Index INO1 v letech 2019 — 2022

Ukazatel 2019 2020 2021 2022

aktiva/cizi kapitdl (zdroje) 4,080198056 |4,159778042 |3,256831899 |2,327623654
EBIT / ndkladové tiroky 6,431364725 [22,81653454 |15,49499615 |5,869308231
EBIT / aktiva 0,038443809 [0,058807733 ]0,021115343 ]0,033283195
trzby / aktiva 0,84834708 0,847657995 10,834964524 [0,777782651
obézna aktiva / kratkodobé zavazky [2,286708562  [2,342160425 |3 0,866369215
Index INO1 1,322336726  |2,072761457 |1,536529324 |0,909141113

Zdroj: viastni zpracovani

Podle vzorce (18) se vypocita bonitni ukazatel piesnéji Index INO1. Bonitni podnik znamena,
jak ten podnik je finanéné vykonny. V roce 2019 se hodnota nachazela ve druhé fazi, kde
podnik netvoii hodnotu. V roce 2020 se hodnota zvysila a nachéazela se v prvni fazi, takze
podnik tvofil hodnotu. V roce 2021 a 2022 se spolecnost dostala znovu do druhé faze, podnik

sice netvofi hodnotu, ale stale je finan¢né vykonny.
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Obrazek 19: Vyvoj indexu INO1 v letech 2019 — 2022
Zdroj: vlastni zpracovani
4.4.2 Altmaniiv model
Tabulka 32: Altmanidv model v letech 2019 — 2022
Ukazatel 2019 2020 2021 2022

Cisty pracovni kapital / aktiva 0,203290992 0,24259423 0,245174224 -0,055695857
nerozd€leny zisk / aktiva 0,088665016 0,08822707 0,126593971 0,108161589
EBIT / aktiva 0,038443809 0,058807733 0,021115343 0,033283195
vlastni kapital / cizi kapital 3,080198056 3,159778042 2,257002728 1,327623654
trzby / aktiva 0,84834708 0,847657995 0,834964524 0,777782651
Altmaniiv model 3,191410697 3,352221312 2,73028742 1,768782582

Zdroj: vlastni zpracovani

Na zaklade vzorce (19) se vypocital bankrotni ukazatel nazyvany Altmanlv Z-Score model.
Slouzi jako v€asné varovani, protoze diky vybranym ukazatelim dokaze odhalit nastavajici
ohrozeni financniho zdravi. V roce 2019 a 2020 se podnik nachazi v tzv. bezpecné zon€. V roce
2021 se posunul do Sedé zony, ale stale je v bezpeci. Bohuzel posledni rok 2022 se nachazi
v Cervené zoné, ktera naznacuje, Ze podnik v dalSich dvou a vice letech miize zbankrotovat.
Samoziejmé s ohledem na pandemii COVID-19 patii rok 2022 do jiZz pocovidového obdobi,
coz znamena, ze vysledky byly ovlivnény touto krizi, a proto se podnik jeste nachazi v krizové

zOneé.
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Obrazek 20: Vyvoj Z-Score v letech 2019 — 2022
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5 NAVRHY A OPATRENI KE ZVLADNUTI SITUACE PRI

JINE MIMORADNE UDALOSTI
Dopady pandemie COVID-19 na podnik

Na zacatku roku 2020 se velmi rychle virus rozsitil do celého svéta a mél negativni dopady na
mnoho zemi. Automobilovy primysl spadal mezi nejvice zasazeny. Z diivodu chybéjicich
komponentii, hlavné €ipa, se pocet vyrobenych vozidel a jejich nasledny export rapidné snizil.
Vyrobci presusili virobu automobili a jednalo se piedeviim o vyrobce znadek Skoda, Hyundai,

VW, TPCA ale i mnoho dalSich.

Btezen roku 2020 ve spolecnosti Fibertex jeste ovlivnén nebyl. Znaény projev v hospodaiskych
vysledcich se predpokladal aZz v mésici duben. V tomto mésici byla spole¢nost nucena
okolnostmi zastavit vyrobu na jedné ze sedmi linek a zaroven pfejit z neptetrzit¢ho provozu na

tiisménny provoz.

Na prvni pohled by se zdélo, ze pro spole¢nost by to znamenalo velké financni, ale 1 spole¢enské
problémy. To se tak nestalo, protoze vyrobni proces se zaméfil na jiné odvétvi prumyslu, a to
na zdravotnicky. Vyroba na této lince vzrostla velmi rychle. Oproti planu se casové vyuziti
zvysilo téméf o polovinu a diky tomu tato linka ptesla na nepfetrzity provoz. V tomto okamziku
spolecnost nemusela pfemyslet nad hromadnym propousténim zameéstnanci. S ohledem na

material, by tak vyroba méla byt zajisténa na nékolik mésicti doptedu.

Po zkonzultovani vSech riznych scénaiti se pfislo na to, Ze spolecnost mé dostate¢nou rezervu
Cash Flow, coz je pro podnik dobré. Bohuzel ale nemohli pocitat s pomoci od statu na dalsi

ctvrtleti a zaroven ani banka jim nepovolila sniZzeni nebo do¢asné odloZeni splatek.

Pozitivni na celé situaci bylo, ze virusem nebylo nakazené velké mnozstvi zaméstnanct a vse
mohlo pokrac¢ovat dale bez zddnych omezeni. Podnik dodrzoval veskerd omezeni a snazil se
vytvaret podminky na eliminaci dopadi této nemoci. Napftiklad se jednalo o rozdavani rousek
a respiratorit zaméstnanciim, nakoupeni dezinfekci, reorganizaci jidelny tak, aby splnovala
ustanoveni platné vyhlasky. Povolovali home office na pozicich, u kterych to bylo mozné,
schiizky nebyly vedené osobni formou, ale byly nahrazeny videokonferencemi. Snazili se piejit

z off-line formy zivota na on-line, aby zamezili osobnimu kontaktu a Sifeni nemoci.

I pfes znacnou zaté€z covidové epidemie byla spolecnost v roce 2020 schopna splnit planované

hospodarské vysledky, a to diky pfesmérovani vyroby sortimentu na jiny sortiment, a to na
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zdravotnické a hygienické vyrobky. S témito predpoklady chtéli jit i do roku 2021, ale zaroven

sledovali vyvoj situace, jak na tom bude automobilovy pramysl.

Vroce 2021 pandemie znacné ovlivnila hospodaiské vysledky spolecnosti. Kupodivu se
nejednalo o vysokou nemocnost zaméstnancli, ale o nedostatecné mnozstvi doplikovych
komponentii pro automobilovy primysl. Jednalo se pfedevsim o celosvétovy nedostatek Cipt
do automobilli, ¢imz se pozastavila jejich produkce, a to vedlo ke snizeni objednavek ve

spolecnosti.

V roce 2022 se vSechno zacalo vracet k situaci pied pandemii, protoze pandemie ustupovala.
Predpokladalo se, ze hospodaiské vysledky budou vypadat obdobné¢ jako v roce 2021, ale

k tomu bohuzel nedoslo, protoze se v ném jesté projevovaly dopady z obdobi krize.

Az vmesicich listopad a prosinec se spoleCnosti podafilo zmirnit negativni vyvoj
hospodaiskych vysledkd, a to v disledkti cerpani dotace z programu podpory na energie,

a proto skutecnost se skoro nelisila od planu.
Shrnuti

Béhem celého sledovaného obdobi od roku 2019 — 2022 se podnik nachazel v kladnych ¢islech.

vvvvvv

Analyza stavovych ukazateld byla provedena v prvni poloving této prace. Horizontalni analyza
vyobrazila aktiva, ktera méla rostouci vyvoj za celé sledované obdobi. DHM mél po témét
celou dobu rostouci trend az na rok 2020. Snizeni hodnoty DHM bylo zptisobeno uplatnénim
fadnych odpisti majetku. Penézni prosttedky mély jen klesajici formu, takze by bylo pro firmu

dobré, kdyby se v pfistich letech snazila mit k dispozici vice penéznich prostiedk.

U vertikélni analyzy bylo nejvétsi navysSeni u zavazki, presnéji u kratkodobych zavazki.
Zavazky mezi rokem 2021/2022 vzrostly skoro ctyfnasobné. Divodem bylo Cerpani

kratkodobych uvéra na koupi nového pozemku a vystavbu nové linky.

Do analyzy rozdilovych ukazateld spadd CPK, CPP a CPPF. Ukazatel CPK dosahoval
v prvnich tfech letech kladnych vysledki, vyjimka byla v roce 2022, kdy m¢l ukazatel zdpornou
hodnotu. Porovnanim rok12019 a 2022, byla spole¢nost v roce 2019 na tom o dost Iépe, protoze
obézna aktiva pokryla kratkodobé zavazky. V roce 2022 je vidét velky pokles ukazatele

v disledku zvyseni kratkodobych zavazk skoro o ¢tyfnasobek.
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Podle prvnich téech let u ukazatele CPP je z vysledkil ziejmé, Ze by spole¢nost byla schopna
okamzit¢ splatit zavazky, a jesté by ji néjaké prostiedky zbyly. To se bohuzel nevztahuje k toku
2022, ktery ma zapornou hodnotu. Firma drzi minimalni penézni prostfedky na uctech, protoze

v pfipadé€ nutnosti miize okamzité Cerpat z predschvaleného kontokorentniho Gvéru.

U ukazatele CPPF se odeéita polozka zasob, protoze patii mezi nejméné likvidni. V tom
piipadé skoro ve vSech letech se hodnoty nachazely v zapornych ¢islech a jediny rok 2021 mél
kladnou hodnotu. Vysledné hodnoty se v letech 2019 a 2022 liSily, ale obé ¢astky se nachazely
v zapornych ¢islech. Divodem byly zasoby, protoze mély vyssi hodnotu nez Cisty pracovni

kapital.

U analyzy pomérovych ukazateli je nejvyrazngjsi zadluzenost. Dlvodem je poftizeni
dlouhodobych aktiv ve vysi 230 mil. K¢, které jsou zakomponovany v investici nové vyrobni
linky, kterd je zaméfena na zdravotnicky priimysl. Proto pii porovnani pied covidového roku
spo covidovym rokem jsou hodnoty odlisné. U celkové zadluzenosti je diivodem skoro
trojnasobné zvysSeni cizich zdroju, coz také vedlo ke zvySeni vysledné¢ hodnoty. U dalSich

ukazateld jako je trokové kryti a mira zadluzenosti se vysledky moc nelisily.

Mezi ukazatele rentability patii ukazatel rentability aktiv, vlastniho kapitalu, trzeb
a investovaného kapitalu. VSechny hodnoty se nachazely v kladnych cislech a ve vSech letech
byl znaény pokles v roce 2021, ktery je spojeny s vyvrcholenim pandemie. U vSech ukazatelti
byly nejlepsi hodnoty naméteny v roce 2020 a ty se pohybovaly okolo 6 %. Pii porovnani doby
pred covidové a po covidové lze fict, ze se vysledky liSily o pouhé desetiny procenta.
Z vysledki je ziejmé, ze COVID-19 ovlivnil vysledky u vSech ¢ty ukazatelt rentability, ale
firma byla schopna vratit se k podobnym vysledkiim, kterych dosahovala pfed pandemii.

Pomérové ukazatele likvidity se skladaji z bézné, pohotové a okamzité. Vysledné hodnoty
v letech 2019 a 2022 byly zcela jiné. BéZzn4 likvidita v roce 2019 byla 2,29 a v roce 2022 0,87.
Z toho vyplyva, ze vroce 2022 byly obézné aktiva nizs$i nez kratkodobé zavazky, proto
nespliiovala doporuc¢enou hodnotu. Spole¢nost by nebyla schopna uhradit kratkodobé zavazky
i kdyby vSechna aktiva ptetvofila na finan¢ni prosttedky. U pohotové likvidity jsou vysledky
v letech 2019 a 2022 také odlisné. Ob& hodnoty se pohybuji mimo doporucené rozmezi, z ¢eho
plyne, ze pokud by podnik nebyl schopen splacet své zdvazky, tak by byl nucen prodat zna¢nou
¢ast svych zasob. Okamzita likvidita se nachdzi v obdobné situaci, kde se vysledné hodnoty

taktéz nepohybuji v doporu¢eném rozmezi. Z toho divodu by podnik nebyl schopen okamzité
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splatit své zavazky z penéZznich prostredki. Jak uZ bylo vySe zminéno, tak penézni prostfedky

maji klesajici kiivku.

V ramci aktivity se hodnotily ukazatele obratu aktiv, obratu zasob a doba obratu zésob.
Ukazatel obratu aktiv by se mél minimalné pohybovat na hodnoté 1, coz spole¢nost nespliiuje
ani v jednom roce. Spolecnost by se méla snazit vice prodavat své produkty, protoze diky tomu
by se jim zvedly trzby, které by pozitivné ovlivnily vysledky. U obratu zasob vysly vSechny
hodnoty stejné a znamend to, Ze zasoby se b&hem roku otoci Ctyfikrat, coz jsou velmi
uspokojivé vysledky. Mezi posledni ukazatel patii doba obratu zasob, ktera udava pramérny
pocet dni jedné obratky. V pted covidové roce vychazela jedna obratka na 95 dni, v po
covidovém roce se jedna obratka zvedla na 106 dni. Z vysledkil Ize konstatovat, Ze se mirné

prodlouzil cyklus obratu zasob.

Bonitni index INO1 znazornil, Ze vétSinu Casu se podnik nachazel v tzv. Sedé zoné€, coz
znamena, ze podnik sice netvotil hodnotu, ale ani nespél k bankrotu. Bankrotni Altmantv index
se zajima o budouci vyvoj. Na zacatku sledovaného obdobi se podnik nachazel v zelené zong,
ktera vypovida o dobré situaci podniku. Na konci sledovaného obdobi se vysledek bohuzel
nachazi v ¢ervené zoné&, kterd tika, Ze podnik je ohroZen bankrotem. Hrani¢ni hodnota Sedé
zo6ny je 1,81 a hodnota v roce 2022 vysla 1,77. Pfedpoklada se, Ze v ptiStim roce by se situace
mohla zlepsit. Hlavnim divodem bude ukonceni vystavby nové linky, ktera méla podstatny

vliv na ukazatele zadluzenosti.

Navrhy a doporuceni

Na zakladé vypocitané analyzy podniku byly navrzeny nasledujici navrhy.
Vytvoreni rezervniho fondu

Kazdy mésic by vlada na tento fond posilala uréitou ¢astku a v ptipadg, e by se Ceska republika
zase ocitla v podobné situaci, tak by se tyto penize pouzily na podporu podnikti. Podporovaly
by se malé, stfedni a mezinarodni podniky, ale také podnikatele a tim by pro né€ vznikla jistota,
na kterou by se mohli spolehnout. Fond by slouzil jen pro tento pfipad a z toho vyplyva, Ze by

se z n¢ho nemohlo Cerpat.
Vytvoreni financni rezervy ze strany podniku

Diky tomu, ze pandemie uz pominula, v§echna opatieni se rozvolnila a podniky se zacinaji
dostavat do lepsi finan¢ni situace, a tim maji moZnost tvofit financni rezervy. Samoziejmé

s ohledem na nyn¢jsi finan¢ni stabilitu podniku by se spolecnost rozhodla, jestli v tuto chvili
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jim to jejich finan¢ni stav umoZziuje. Finanéni rezerva by v budoucnu pomohla zmirnit

negativni dopad v disledku jiné neocekavané situace, napt. nové pandemie.

Pomoc od statu

Od roku 2021 vlada zacala podporovala jak spole¢nosti, tak podnikatele dotacemi, napf. na
uhradu ndjmu a energii. Co by se ale mohlo k témto dotacim pfidat, jsou napft. ptimé granty,

danové a platebni vyhody nebo tvérové zaruky u bank a s tim souvisejici irokové sazby.

U téch ptimych grantti by §lo o ¢astku penéz, kterd by pokryvala od 50 — 70 % fixnich nékladt.

Pomoc by byla poskytovana na fixni ndklady, které nejsou kryté ziskem.

Tolerance urokovych splatek

Kdyby nastalo dalsi té€zké obdobi pro spole¢nost, tak by stat mohl pomoci s ru¢enim u bank.
Statni zaruka by umoznila poskytnou firmé ruceni za splaceni uvéru napt. na provoz v ptipadé

nedostatku financi.
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ZAVER

Piedem stanovenym cilem bakalatské prace bylo zhodnoceni dopadu pandemie COVID-19 na
finan¢ni stabilitu spole¢nosti Fibertex Nonwovens, a. s., za hospodarské roky 2019 —2022. Ke
zpracovani finan¢ni stability slouzily ucetni vykazy a odborna literatura. K vytvofeni prace bylo

vyuzito nékolik metod finan¢ni analyzy.

Tato prace byla rozdélena do dvou ¢asti a kazda ¢ast ma n€kolik kapitol. Prvni ¢ast se zamétuje
na teorii, kterd obsahuje vymezeni definic, U€elu, smyslu a cile. Mezi tyto zakladni
charakteristiky patii zdroje, které hraji dilezitou roli pii zpracovani finan¢ni analyzy.

V neposledni fad€ byly zahrnuty a popsany zékladni metody.

V ramci praktické casti byl pfedstaven podnik Fibertex Nonwovens, a. s., jeho historie,
organizaéni struktura a dalsi dilezité informace. Po stru¢ném predstaveni spolecnosti byla
provedena finan¢ni analyza podle vybranych metod s tim, Ze cilem bylo zhodnotit finan¢ni

situaci pred a po pandemii.

V prvni podkapitole stavovych ukazatelii byla vypocitdna vertikalni a horizontdlni analyza
pomoci absolutnich ukazatelii. V dalsi podkapitole rozdilovych ukazatel byl zpracovan Cisty

pracovni kapital, ¢isté penézni prostfedky a Cisty pohotovy penézni fond.

V nasledujici podkapitole pomérové ukazatele slouzily k vypoctu rentability trzeb, aktiv,
vlastniho a investované¢ho (ciziho) kapitalu. Dale likvidity podniku, jeho aktivity a také
zadluzenosti. V neposledni fad¢ se jednalo o analyzu bonitniho ukazatele indexu INO1

a bankrotniho ukazatele modelu Z-score neboli Altmanuv model.

ZaveéreCna Cast se vénovala navrhiim opatieni, v ptipad¢ ze by nastala dalsi krize. Tato opatieni

mohou pomoct k lepsi financni situaci a zaroven i postaveni na trhu.

Spolecnost Fibertex Nonwovens, a. s., 1ze zhodnotit jako finanéné stabilni. U vSech ukazateli
se da fict, ze rok 2021 byl nejvice zasazen, protoze v tomto roce byly velké odlisnosti ve
vysledcich. V porovnani s rokem 2019, ktery se bere jako pfed covidem a rokem 2022, ktery je
po covidu lze konstatovat, Ze pandemie COVID-19 neméla na podnik az tak negativni vliv.
Z vysledku lze fict, Ze podnik se v roce 2022 vzpamatovaval z této krize, proto u nékterych

ukazateld nejsou vysledky uspokojujici.

Predpoklada se, ze vysledky z finan¢ni analyzy mtzou byt pro spole¢nost Fibertex Nonwovens,

a. s. ndpomocne.
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Priloha A: Rozvaha spolecnosti Fibertex Nonwovens, a. s. za rok 2019 — aktiva

ROZVAHA

Fibertex Nonwovens, a.s. k 31. prosinci 2019

Statutarni formulafe Eeskych finanénich vykazl v tis. K&

AKTIVA CELKEM

POHLEDAVKY ZA UPSANY ZAKLADNI KAPITAL

STALA AKTIVA

w wof»
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@R -
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Fozemky
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780 234
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607 008
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480 753 |

Hmmmammmy

1508 555

-1085 688

13667

o Tozal K nabyt

Ostatni diouhodoby hmotny
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[PEstrelsks celky wvalych porosty

[Dospeia zvirata a jejch skupny
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zalohj'na . ,hm yetek 3
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810

810

16801
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NO AW =

Diouhodoby f
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Fibertex Nonwovens, a.s. k 31. prosinci 2019

Statutami formulafe Eeskych finanénich vykazl v tis. K&

ROZVAHA
BEEné Minulie
ucetni obdobi G¢. obdobi 2018
Brutio Korekce Netto Netto
T n 2 Kr3tkodobe pohledavky 210 561 378 183 237 041 |
1. [Pohledavkyz ich vztahls 217 1 378 218 766 234 005
2. |Pohledavky - ovladana nebo ovladajici osoba
3. |Pohledavky - podstatny viv ___|
4. [Pohledavky - ostamn 2417 2417 1038
4.1. |Pohledavky za spoledniky
4.2 [Sociani a pojistent
4.3, [Stit - dafove pohledavky 1540 1540 114
4.4, [Kr3tkodobe poskymnute zalohy 250 250 581
4.5. [Dohadneé (cty aktivni 420 420 120
4.8. [Jink pohledavky 108 128 212
Tm KiStkodoby fnanl majetek ) — — —
1. [Podily - nebo yici osoba
2. Ostatn: kratkodoby fnancnl majetek
T [reitpestedy ] — E— | — |
1. Penezni prostrediy v pokladne 4.
2. Penezni prostredky na uctech 13438 13436 25001
D. Casove rozhiseni aktiv
D. 1. Nakiady pristich cbaoby 205 170
2, Komplexni nakiady pristich obaobi
3 Prijmy pristich obdobi 34 34
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Piiloha B: Rozvaha spolecnosti Fibertex Nonwovens, a. s. za rok 2019 — pasiva

Fibertex Nonwovens, as. k 31. prosinci 2019
Statutami formulafe Eeskych finanénich vykazi v tis. KE

ROZVAHA

[PASIVA CELKEM

VLASTNI KAPITAL

R

“N s

Zaxiadn] Kapital

>

Ll ol

178816

178 816

178816

178 816

Rozdy z ooenén pf 3 orsal (-

Fondy e Zisku

Ostatni rezenmi fonay

Statuzami a ostatni fondy

T minulych 1st [+1

125 183

6673 7 426
139377 187 181
2. [Zavanyk v 135 377 167 181
3. [Dwunocooe phate zaony
'S Zavazuy z vztahl
s [ sménky & uhrace
6. [Zavazky- oviadana nedo jicl osoba
7. [Zavazxy - podstatny viv
8. [Oduzeny danovy zavazek
9. [Zavazxy- ostamni
1.z ke ]
2. [Donadne oety pasivil
3. [Jine zavazky
c n [Kratxodobs y 264325 342851 |
1. [Vydane ouhcpsy
1. [Vy ¥
2. [Ostatni diuhopisy
2. [Zavaziy K Uverowym insutucim 47 801 114329
3. [Kratkocobe pfiate zalony 174 257
4. |Zavazkyz obchodnich vziand 52 008 104873
5. [Kralocobe sménky k Lhradé
6. [Zavazky- oviadana nedo oviadalicl 0soba 95 638 101 811
7. [Zavazy- podsaamy viv
8. [Zavazxy- ostamni 25323 23541
1. [Zavazay ke spoecnixim
2. [Kralkooo0e nancni vypomod!
2. [Zaazy x 3 9232 8475
4. [Zavazey ze &zp a [ 5160 4736
<. [Stat - danove zavazky 3 Gowmce 3524 3508
&. [Donadne blty pasivnl 7 007 § 421
7. [Jine zavazky
D. Tasove roziBeni pasiv “
D. 1. Vydaje pfistich oboobl
2. |vynosy pfistich obdobl [ |
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Piiloha C: Vykaz zisku a ztrdaty spolecnosti Fibertex Nonwovens, a. s. za rok 2019

Fibertex Nonwovens, a.s. k 31. prosinci 2019

Statutarni formulafe éeskych finanénich vykazi v tis. K&
VYKAZ ZISKU A ZTRATY
Stav v bdZnem Stav v minulém
oéetnim obdobl udstnim cbaobl 2018
L Tr2by Z prodeje vyrobk a siu2ed uzzsoa 1167546
[ Tr2by za proce] zoo2!
= [iy¥onov spotiess _
Al |Nawagy vynaio2ene na prodane zoo2 1615
u P materai a energie 571013 |
[Snzoy 11!535 111 561 |
AKtvace (4
IE_ Osobni nakiady
D1, [Mzoové nakiady unsn 121 131
D2, [Nakiagy na sociainl zabezpedeni, zdravoini pojisténi a ostatnl nakiady
D21 73 60ciainl Zabe i3 T T uu.s mm
D.22. |Ostatni nakiady 10 375 4889
[ hodnot v provoznl cbisst  — T I
E1.  |Upravy hognot dicuhododeho 3 maptu 98741 87973
E.1.1. [Upravy hoanot dic 3 hmotneho majetiu - tnake 58 741 87 973
E1.2. |Upravy hodnot diounododeha nenmotnénd a hmotneho majty - dotasné
E2. |Upravy hoanot Zasob 5648 33
E3.  |Upravy hodnot pohiedavek 127 41

280 52
1256 1784
47 711 40245

872 516
1211 1220
-753 3684
3908 340

G [Nawiady vynaloZens na prodand podily

V. Vynosy z &
V.. wmyzmmmm«mmmmmwu- nebo
V.2,  [G&ami vynosy 2 06laining GIoUNOG0DENs THanening Magu




Stav v minulém
udatnim obdobl 2018

e E

L1 Dan z

D3 2 pfiymu solatnd _
o Baf 2 pFmu 0ab2ena [+5)
zdanéni (+/4
. podilu na vysledku hospodafeni spolednikdm (=)
Plevod Y oDa0DI [+-)
iy ot s onoo

B
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Priloha D: Rozvaha spolecnosti Fibertex Nonwovens, a. s. za rok 2020 — aktiva

ROZVAHA

Fibertex Nonwovens, a.s. k 31. prosinci 2020
Statutami formulafe éeskych finanénich vykazu v tis. KE

odetnl cbaobl

[AKTIVA CELKEM

[POHLEDAVKY ZA UPSANY ZAKLADNI KAPITAL

Brutto

Korekcs

L. obdobl 2019
Netio

[STALA aKTivA

¥ ¥ majetek
. YIute Zalohy Na GOUNOO0DY NENM oty Majetek
: |Nmmmmmmnmmrrqm

Diocuhodoby nehmotny majetek

[Nenmotne wsiedky wvoje
[Coennena prava

-1 189

. [Gonware

-1 189

1

. |[Ostatnl oceniteina prava

(Gooawil

[GSiaini GoUNOG0DY NeNmoiny Majetek

zalohy na y § majetek a
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ROZVAHA

Fibertex Nonwovens, a.s. k 31. prosinci 2020
Statutami formulafe éeskych finanénich vykazu v tis. KE

oatnl obaodl

0&. obdobl 2019
Netio
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Priloha E: Rozvaha spolecnosti Fibertex Nonwovens, a. s. za rok 2020 — pasiva

Fibertex Nonwovens, a.s. k 31. prosinci 2020

Statutami formulafe éeskych finanénich vykazu v ts. Ké

ROZVAHA
Tav v b¥Enem Stav v minulem
oletnim obdobi 0etnim cbaobl 2018
[PASIVA CELKEM
A [VLASTNI RAPITAL
AL
AL 1 881000 881000
2 —
3.
AL [A%50 a kapRtalove fondy
A L1 IMlo
2 Kapitaiove fondy 178 816 178 818
1. [Ostain| kaptaiove fondy 178 815 178 81§
2. |oeenevact rozdlly  pfecenédnl majetku a nnnn’.' (=)
= rozaly z Bf
3. | (=)
4. Yy Z plemén o 1is)
5. |Mzemrmmmm obchodnich Kerporacl (+/-)
A [Feney zo zieks
A L 1. [Ostatni rezenmi fongy
2 [Ststasmis ostamifondy |
AW vy hocpodak lot {+-)
N. 1. Zzk nedo ztrata et (») 151129 148 635
2 Jiny visieder nospodalen] MINUCH et (+/-) 1
AV [vyciecen foni bdineno obetnino obdobl (=)
L |Rozhodnuto o zalohove viplath podiiu na zieku (3
le=¢ [czizoroJE
8.
B 1.
2
3. Rezervy podie zvisdenich prawnkn pledpisd
&, [Ostatni rezersy 7503 € E73
c. an
c 1 Diouhodobé zavazky 54 672 138 377
1. Vydané duhopizy
1. [vyméneene dumopizy
2. [Ostaini cumopisy
2. vazky & Ovérovym Insttucim 9 572 138 377
3. DCicuhodobée pfiate zaiohy
&, vazky z sbchoanich vztahd
5. Dicunodode smenky k chrace
5. vazky - oviacans nebo ovisdajicl osoba
7. vazky - podstatny viv
8. Oalogeny dafiovy zsvazex 3 100
3. vazky - oztatnl
1. [Zavazey ke spoietnkim
2. |[Dohaane wtty pasivel
3. [Viné zavazky
c. Kratkodobe zavazky 309 615 264 245
1. Vydane auhopisy
1. [vyménkeine dunopisy
2. [Ostatni cumopizy
2 vazky k Overovim instsucim 47 801 47 801
3. Kratkodobe pflate Zaiohy 184 174
& vazky z obchodnich vtahd 207 514 $2 008
s
6. 15 833 99 639
7.
8. 38303 251323
1.
2
3. 10 197 $ 232
s $T24 5 160
5. 7 467 3824
6. 14 915 7 007
7.
6 [Caeeve romiten pee *
o. 1. Vydaje pfidtich obacdl
2. [vincsy pridticn obacbl | | |
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Piiloha F: Vykaz zisku a ztrdaty spolecnosti Fibertex Nonwovens, a. s. za rok 2020

Fibertex Nonwovens, a.s. k 31. prosinci 2020

Statutami formulife éeskych finanénich vykazl v tis. Ké

VVRAZ ZIBKU A ZTRATY
$tav v béinem Stav v minulém
uletnim obdeb! Gletnim cbdobl 2019

I. 1451 348 1422 603

-
9
|

A I 57 I 11 71
Al §53 24
A2 245 532 963 685 |
Al 147 330 118 685

B. Mmu zacod viactnl Sinnoctl (+/-)

C. [Axtvace (3

X [Oecbnl
D.1.  [Mzoove naxiagy 143 858 130 574
©2  [Nawacy na sociami zabezpefenl. zdravoTl pojstenl a oztatnl rakady £7 218 £1520
2.1. [Nauady na socisini zabezpedeni a zdravotnl pojsténi 47 812 43 145
D22. [Ostatni naviagy 9806 10 375
99 609 58 741
9 608 38 741
7751 5848
= 127
net. 480 280
2, 1871 1256 |
nLl. 51885 47711
F ) I —
F.1. 161 |
F2 4353 972
Fa3. 1197 1211
Fa. 830 753
FS. 3872 3908
* | 5 hocpodatenl (+/-)
V. [Vynosy z ] majetku - podily
w.1.  [Vynozy z podnl - oviacans nebo ovisdajicl ozoba
w.2 [Osmmivynosy z pooh | |
o. [Naxiacy v Tens na podily
v. [Vynoey z oetatniho diouhodobeno Minandniho majetku
V1. [vinesyz - OVisdand nebo oviadxicl 05008
2. |Ostatni winosy z ostatnino dicuhodobeno fnantaiho majemu | |
T Uroky 3 wynosy -
V12  |Ostatni vinosove croky a podobng vinosy | 1] 4
L i hodnot a y ve finandnl oblact!
9. Kl aroky a podob:
J.1. [Nawagove uroky a podobné nakiady - 0viadans nebo ovisdalicl ozoba 1278 2827 |
J2.  |Ostatni nsuiascove droky 3 podobne nakindy | 3137 | 7197 |
Vi [Cetatni finandni vynoey
K [ostatn1 8nl naklagy

| ¥ hocpodateni (+-)

[vyciedes nocpocateni pfed zoandnim (=/-)
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Fibertex Nonwovens, a.s. k 31. prosinci 2020

Statutami formulife Seskych finanénich vykazi v tis. Ké

VYKAZ ZISKU A ZTRATY
Stav v bdinem 2tav v minulem
odetnim obdobl letnim cbdobl 2019
N ) — =
[K N Daf z pfimu spiatnd | 3000 -3 000 |
L2 |Dafzofimucacteny (+-) | 3100 |
- [vs foni po zdanbni (+/-)
(. [Pfovod podiu na vy A Aoi-)
sae M hocpocalen! za odetnl cbdoll (i)
. [ETy obrat za uletni obactl | 1551 356 | 1485 413
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Priloha G: Rozvaha spolecnosti Fibertex Nonwovens, a. s. za rok 2021 — aktiva

omal, AXTIVA dd, Anzzon 31.12.2020

Hmotné movite véci a jefich soubory
Ostatni dlouhodoby hmotny majetek
Jiny diouhodoby hmotny majetek

na
iouhodoby hmotny majetek

143 653
105 614

.11 4 8

L2

o1 3, Vyrobky a zbodi 041 176 025 13 521 162 504 133 684 |
1 31 Vyrobky 042 | 165289 -13 521 151768 113005 |
L %2 Zbod| 043 10 736 [} 10736 20879
CoLs Poskytnuté zélohy na zasoby 045 0 0 0 1536
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Piiloha H: Rozvaha spolecnosti Fibertex Nonwovens, a. s. za rok 2021 — pasiva

oznat, PASIVA fd | 31122001 | 31.12.2020

178816 | 178816
7 178 B16 178 816

e e ey L 1099 9 | 151129 |
T e Biingho ‘obdobl (+/-) == e -':Em !_ r i

J

EHAERERRREFE
LR Y|
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Piiloha I: Vykaz zisku a ztraty spolecnosti Fibertex Nonwovens, a. s. za rok 2021

omal. TEXT #d, Skutelnost v stnim cbeobi
2021 2020
a b L3 1 2
1 Triby 2 prodeje vyrobkil a slufeb 01 1519031| 1421992
i P’_rlby za prodej zboki 02 72813 30 008
A Vykonova spotieba - 03 1266074 1034 249
) |%EMMMM 04 65 036 26 154
A 2, mateérialu 3 energie 05 1081 507 160
A3, Shuiby _ 06 119 100 895
| IZmIm stavu zasob viastni &innosti (+/-) o7 -35 155 9 460
lo. Osobni ndklady 09 6. 201 076
D. 1. Mzdové néklady 10 143 858
b2 ™ [Ny s sociV lbecpatad a bl pol R s ool vy _ i1 57718
b, & L Naklady na socialni 3 adravotni pojiSténi 12 47 412 |
le. 2 2 Ostatnl naklady 13 9 806
|e. Upravy hodnot v provozni oblasti 14 107 355 |
|=. L Ugravy hodnot diouhodobého nehmatného a hmotného majetku 15 99 609
.1 1 mmwmumw-hﬁ 16 99 609
e o Uprawy hodnot zdsob 18 7751
e Upravy hodnot pohleddvek 19 -5
[, Ostatni p i vynosy 20 7723
. 1. Triby 2 prodaného dlouhodobého majetku 21 460
| Triby z prodaného materialu 2 1873
. . Jiné p 7 23 5390
r. Ostatni p i néklady 24 10 852
26
27
28
25

V. 39
vi. 2 Ostatni wnosové Groky a podobné vynosy 41
0, Naxladové Oroky a pocobné ndklady 43
L1 Nakladové Groky a podobné ndklady - oviida 4 nebo oviddajici osoba 44
b2 Ostatni nakladové Groky a podobné naklady 45
vt Cstatni finanéni wnosy a6
L3 a7

+ 0L + 1V, + V. + VI, + VIL.
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Priloha J: Rozvaha spolecnosti Fibertex Nonwovens, a. s. za rok 2022 — aktiva

oznad. AKTIVA 31.12.2022
Korckee

._

31.12.2021

=227 355

KRR g G116 414
LI L L Fozemky 016 34 472 0 3472 34472
LI L2 Stavby 017 796 937 -227 355 569 582 SB1 942
LI 2, Hmotné movité vidi a jejich soubory 018 1543 828 -1 331 406 212 422 276 743
L IL 4, Ostatni diouhodoby hmotny rngj_tek fo20 26 0 26 26
L IL 4 3 Jiny dlouhodoby | 023 26 0 26 26

[Poskytnule zalohy na dlouhndnby hmotny majetek a nedokonceny
. 5 dlouhodoby hmotny majetek {024 726 532 0 726 532 255 267
Pos!mnuté zalohv na dlwlmdob? hmom\r majetek 0 149 653
0 ] 105 614 |

326827 | 318 968 266 533

C L L

C. L 2 Nedokonéend wjroba a polotovary 040 36 880 0 36 B8O 28 661
C L 3 Vyrobky a zbo# 041 207 135 -13 144 193 991 162 504
C L 3L Wyrobky 042 189 455 -13 144 176 311 151 768
C. I 3. 2 Zhodi 043 17 680 0 17 680 10 736
c. 1. 2. Kritkodobé p Javh 057 324 182 -1 963 322 219 287 640
C. U2 1. |Pohleddvky z obd‘lodnich vztahi) 058 323 144 -1 963 321 181 285 336
c. . 2. 4 |Pohleddviky - ostatni 061 1038 0 1038 2304
C. L2 4, 3 Stal - daniove pohledavky 064 257 [1] 257 0
C. 0L 2. 4 4 Kratkodobé posky & zdlohy 065 103 0 103 1 836
CoIL 2 4 5 Dohadné ity aktini |0s6 524 0 524 331
C.IL 2. 4 6 0
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Piiloha K: Rozvaha spolecnosti Fibertex Nonwovens, a. s. za rok 2022 — pasiva

oznac. PASIVA fad, 31.12.2022 31.12.2021
a b © 3 ]
A L L Zakladni tal 085 881 000 881 000
AIL 2 Kapitalové fondy 090 178 816 178 816
AL 20 L Ustatni kapitalove fondy 091 178 816 178 B16
ATV L Nerozd@leny zisk nebo neuhrazend ztrdta minulych let (+/- 100 261 386 241 349
B. 4. Dstatni rezervy 109 7 264 6 387
[ T Zivazky k (vBrovym institucim 115 0 43 768
C L 6 - ovladana nebo i osoba 115 0 227 854
C L 8 OdloZeny daiowy zdvazek 121 23 750 17 600

[ e Zdvazky k Uvérovym institucim 130 124 952 72 681
[ s P & Kratkodobé piijaté zalohy 131 868 632
(28 ¥ Zavazky z obchodnich vztahll 132 302 395 177 822 |
& me Zivazky - ovlddana nebo oviddajici osoba 134 542 827 0
(TR Zavezky ostatni 136 36 181 38 535
C m & 3 Zivazky k zaméstnancim 39 10874 10 633
c. m o8 4 Zivazky ze socidintho zabezpefeni a zdravotniho pojisténi 40 5 698 5199
C. m o8 S Stat - dafiové zévazky a dotace 41 1258 3877
C. Il 8 6 Dohadné Uéty pasivai 142 18 351 18 826
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Piiloha L: Vykaz zisku a ztraty spolecnosti Fibertex Nonwovens, a. s. za rok 2022

oznat, TEXT Tad. Skutelnost v iletnim obdabi
o2 | 2om
a b C 1 2
I Triby z prodeje vyrobkil a sluzeb 01 1826 532| 1519 031
i, Triby za prodej zbo¥i 02 53 on:l 72 813
A Vykonova spotieba 03 1518 341 1266 074
[T |Nakiady wnalosené na prodané zbodi 04 a2 65 036
n 2 [Spotreba materialu a energi 05 1359010 1081200
A3 Sluiby 06 11:@' 119 638 |
I Zména stavu zasob viastni &éinnosti (+/-) 07 -32385 -35 255
o. Osobni naklady 09 206 613
[ Mzdové naklady 10 149 046
o 2 Niklady na socidini zabezpeteni, zdravolni pojisténi a ostatni_naklady 11 57 567
o o2 1. Naklady na socidlni zabezpeteni a zd i pojisténi 12 48 351
D 2 2 Ostatni naklady 13 9 216
E Upravy hodnot v provozni oblasti 14 104 311
E 1 Upravy hodnot diouhodobého ého a hmotného majetku 15 103 721
E 1 1 Upravy hodnot diouhodobého nehmotného a hmotného majetku = trvalé 16 103 721
2 Upravy hodnot zasob 18 654
Y Upravy hodnot pohledavek 19 -104
T8 Ostatni pr i vynosy 20 4019
| 1 Triby z prodaného diouhodobého majetku 21 442
| T2 Triby 7 prodaného materidlu 22 1825
| T Jiné provozni wynosy 23 1752
F. Ostatni provozni naklady 24 5731
E 2 Prodany material 25 1 765
F. 3 Dané a poplatky o 27 1 206
F. 4 Rezervy v provozni oblasti a komplexni naklady piistich obdobi 28 -1 116
F. 5 Jiné provozni naklady 29 3 876
vl Vynosové Groky a podobné wnosy 39 2
vi. 2. Ostatni vynosové Groky a podobné winasy 41 33| 2
), Nakladove tiroky a padobné naklady 43 13 704 2 598
S Nakladové Uroky a podobné naklady - ovlddana nebo oviadajici osoba 44 3393 168
. 2 Ostatni nakladové troky a podobné ndklady 45 10 311 2430
K. Ostatni finanéni naklady
Dari z piijmd
Dai z piijm{ splatnd

_{Daii z piiymd odiozend (+/-

sty obrat 2a Zetni obdobi = L. + 1L + IIL + IV. + V. + VL. + VIL.

1 595 865
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